
P í š o v i n k y
více i méně prčovní lyricko-erotické noty k Led Zeppelin

Dezider Fekete



3

illustrations © Ferenc Drozdek, 2012 
text © Dezider Fekete, 2012
cover © Kameel Machart, 2012
ISBN: 978-80-87517-64-2 



3

1
Teď už konečně dojíždí opožděný vlak - 
ne, označení rychlík mu vskutku nepří-
sluší - na konečnou. Ale co, konečně na 
konečnou, tak nějak to má být. Zpoždění 
ostatně ani není nijak hrozné, zcestovalý 
uživatel drah by ani neměl mít důvod 
k zásadnímu vzteku. Někdo takový by 
nemohl mít ani hrůzu z bezmocnosti, 
které je ve vlaku vystaven, když se nemů-
že rozběhnout za svým cílem sám a na-
místo toho musí potupně a útrpně sná-

šet tohleto hlemýždí tempo. Mohl by udělat pár užitečných úkonů, na kte-
ré jindy nebývá čas, jako vyčistit zahlcený mobilní telefon nebo odchlupit 
nos. Jenomže chlupy proklouzávají pod zpocenými prsty, koneckonců jsou 
už beztak povětšinou šedivé, tedy skoro průsvitné nebo alespoň málo vý-
razné, a může shovívavě ušetřit zbytečného týrání je i sebe. A paměťová 
schránka obsahuje většinou erotické i jinak laskavé vzkazy od Ní, které mu 
je líto mazat. Zamilovaný a nadržený pasažér proto nenachází lepšího roz-
ptýlení zdlouhavých okamžiků popojíždění vlaku nezáživnými předměstí-
mi než svoje myšlenky.

Přemýšlí, která z těch dvou milých pohrom ho postihuje víc. Asi nastej-
no. Ale přece, zamilovaný nadrženec nebo nadržený zamilovanec? Neřešil 
už jednou něco podobného? Dèja vu? Jo, když se s kamarádem doslova to-
pili smíchy, když nemohli vyřešit, kdo kdy plavaje čůrá a kdo čůraje plave. 
Dobový kamarád je dnes už anonymní, pamatoval by si ho snad jenom, 
kdyby se byl tenkrát skutečně utopil.

Co je ale dnes vysoce aktuální a co zapomenutá dávná veselá příhoda 
připomíná, je osvobozující nemožnost rozlišení hlavního a vedlejšího dě-
je. V rozporu s veškerou svou zkušeností, téměř proti přírodním zákonům 
a metafyzicky taktéž nevysvětlitelně, si vychutnává dokonalou milostnou 
rovnováhu a bezstarostně si míchá dokonalé spříznění duší s nejdivočej-
ší smyslnou tělesnou touhou. Opravdová láska bývá stáčena ze dvou be-
zedných, nebo alespoň obrovských sudů, kterým ještě zdaleka není vidět 
dno. A oba jsou nevyčerpatelně naplněné nejchutnějšími a nejomamnější-
mi nápoji! Nebo přesněji - bývá v jednom nápoj chutnější a ve druhém ten 
omamnější. Hlavní ale je, že si může dopřávat kterýkoli, střídat dle libos-
ti, přičemž nikdy nezůstat dlouho u jednoho. A nejlepší je směs, ze které 
nehrozí žádný bolehlav. Takové šťastné období teď prožívá, doposud své 
nejšťastnější. Kde byly časy, když jenom tu a tam uklohnil nějaký ten lah-



4 5

váč a obvykle pouze jeden. V lepším případě lahváč a k němu placatici. Hlu-
boké citové souznění doprovozeno sexem zoufale nedomrlým, ba někdy 
až sexem nedomrdlým, jak by nepochybně usoudil básník sexuolog. Nebo 
jindy zase chvilkový pocit dobrého vsuvu nemilosrdně kaženého obavou 
z výsuvu a nejhoršího osamění, které mělo následovat. Není horší osamě-
losti, než je ve společnosti někoho, s kým člověk nechce být a bez koho 
by měl alespoň osamělý klid. Kdepak, teď si může štěstí doslova tankovat 
a to ze dvou píp! A znovu a znovu! Miluje střídavě duši i tělo a někdy se ani 
nenamáhá se střídáním. A nestíhá obsáhnout celé to závratné rozpětí na 
stupnici tvrdosti mezi srdcem naměkko a penisem natvrdo.

Jakoby zapomněl, že nebylo všechno štěstím v posledním období, vě-
ru, ještě před pár hodinami byl celý rozklepaný a nervózní z toho, jak do-
padne akce. A před pár týdny byl i zoufalý, když ještě nevěděl, jak by tako-
vá akce vůbec měla vypadat. Ale teď, teď byly obavy z trapnosti pryč a zů-
stala blaženost nádherně i čerstvě dokonané msty. Nebo kdoví, možná 
mu jenom donkichotství zoufalého činu přerostlo přes hlavu a úplně ho 
pohltilo.

Pohlcen a zahlcen o tom nemohl nic tušit, podobně jako člověku ve své 
souřadnicové soustavě není dáno odhalit Boží záměry a dokonce ani roz-
mary. Kdyby se Bohu tak chtělo pohrávat  s pákou času a různě ho zrych-
lovat a zpomalovat, neměl by lidský červ žádnou možnost tyto změny za-
znamenat, protože by se rovnoměrně měnilo vše, co je schopen svými 
smysly obsáhnout. Netušil by, že když si tak zmateně pobíhá po země-
kouli, jednou je to rychleji, jednou pomaleji. Bůh ve své nekonečné milosti 
zbavil nedokonalého člověka odpovědnosti i za nadzemské jevy, ba i mož-
nosti jejich bezprostředního pozorování. Nějaký ten drobek Božského vje-
mu Všemocný přesto utrousil a tak i on se mohl právě teď oddávat blaže-
nosti přímo nebeské.

Co tam po donkichotství, subjektivním nebo objektivním. Kdopak by 
se v časech všeobecně impotentních mohl posmívat skutečnému a stateč-
nému hrdinovi, statečnějšímu o vědomí beznadějnosti svých počinů? Ne-
mluvě o tom, že to také byla i zábava. Zábava tedy až od bodu zlomu, kdy 
se po dlouhém zoufalství rozsvítilo, kdy šla sranda bokem a věděl přesně, 
co udělá. Zábavné bylo, jak počáteční šílený nápad ztrácel postupně na ší-
lenosti a koho by zajímalo, že možná s tím úměrně rostlo šílenství jeho 
vlastní, když to nevnímal sám? Běžný a přirozený proces je ten obrácený, 
nejdříve skvělý a jasný nápad, který se přemílá a dolaďuje a vyhodnocu-
je a upravuje a zdokonaluje, až je naprosto jasné, že je úplně nesmyslný. 
A teď, právě teď je tady k uchopení unikátní chvíle radosti nad frajersky 



4 5

dokonaným skutkem, mocný zážitek v prostoru ovládaným bezmocností. 
Mít svou hvězdnou chvíli, neopakovatelnou chvíli, vedle které jsou nepod-
statné i kroky člověka na Měsíci a srovnatelnou leda s okamžikem, když 
kytarový hrdina v koncertní verzi Schodů do nebe přehmátne z dvanáctky 
na šestistrunku a najede na sólo! Jakoby stačilo provést a hlavně dokonat 
cokoli a je z toho srazu životní veledílo. Ale možná by stačil i  pocit, že je 
někým, a ne nějakou ubohou odpuzující larvou. Nejvíce by to chtěl doká-
zat babičce, které oblíbeným rčením o všeobecné předposranosti bývalo, 
že feferonky nebývají červavé.

Připouští, že původní cíl se jevil poněkud radikálněji, na začátku a za-
tepla byl jednoznačně odhodlán toho dobytka prostě zabít. Jakkoli upřím-
ně myšleno, jisté potíže s provedením tohoto ušlechtilého záměru se do-
stavily velmi záhy. Probral možné i fantastické alternativy fyzické likvida-
ce, aby si uvědomil, že představa hajzla v mukách na tisíc způsobů je sice 
lákavá, ale provedení a bezpečné zajištění inkognita nesvede. Najednou, 
a po velmi dlouhé době sahající až někam do dětství, mu chyběli přátelé. 
Takoví ti chápaví, kteří by se neptali a obstarali by bouchačku nebo jed, 
a také užiteční, protože by spolehlivě věděli, kde je sebrat. Věděli by, že 
cokoli s tím hodlá udělat, je určitě to správné a nutné. Ale takové neměl 
a sám byl srab. Což je i vcelku blažený stav, který sice brání přátele mít, ale 
přitom zároveň pohodlně umožňuje toho ani nelitovat, protože srab ne-
touží po svědcích svých ubohých činů a nejlépe mu je samotnému. A mohl 
jinak vzývat nostalgii po zašlých časech, oblékat se staromilsky, nosit klo-
bouk nebo aspoň čepici s bambulí, holit se břitvou, kouřit dýmku, poslou-
chat hudbu pro většinu současníků pravěkou, mírou osobní statečnosti byl 
zoufale moderní. I ona touha po mstě náležela ke slavnějším dobám dáv-
ným a minulým a hrozila narušit křehkou vnitřní harmonii výplodu civi-
lizace 21. století. Zabít ho chtěl, žel neuměl. A učit by se to věru bál, když 
se to ani není moc jak naučit a již na první pokus je bezpodmínečně nut-
né prokázat jistou dovednost. Svědomí by ho nežralo ani zlomek vteřiny, 
hajzlovi, který kdysi ublížil Jí, by dovedl ublížit mnohonásobně víc, úroky, 
kterými by splatil tuto sviňárnu, by nedovedla znehodnotit žádná inflace. 
Ke všem myslitelným scénářům spravedlivé odplaty ale přináležela jako 
neodvolatelná doložka varianta s neveselým koncem, kdy by okolní svět 
sám neschopný ztrestat darebáka neprojevil žádné pochopení pro zásluž-
ný čin a obětí této neschopnosti by se stal on sám. Nedokonalý svět selhá-
vající ve výkonu spravedlnosti popuzeně a ješitně trestá neúprosně ty, kdo 
se o to pokusí za něj. Tedy když je dopadne.



6 7

On by i při své draze získané vyčůranosti dopaden nejspíš byl, nic ji-
ného si ani nedovedl představit. Možná by něco svedl i bez oněch přátel, 
možná by to zvládl chladnokrevně, ale zajisté by ho doběhla nějaká úplně 
drobná, ale přitom zásadní a osudová pitomost jako podle scénáře něja-
kého filmu noir. Věci se umí vždy nejlépe zamotat samy. Když chce někdo 
schválně zachumlat pár drátů, povede se mu to jenom s velkou námahou. 
Ale když ony drátky a kablíky nechá pohozené na stole, propletou se k ne-
rozmotání bez jakékoli dopomoci. A k nečekané a neřešitelné šlamasty-
ce postačí zapomenutý lístek od čistírny, chybně zaparkované auto nebo 
i stoletá střevní kolika. To poslední sice jako důvod k průseru v žádném 
alespoň vážném filmu nikdy neviděl, přitom se nabízí už i samotným ná-
zvem. A modernější doba pak přináší nástrahy jako zapomenutý kus nako-
pírovaného textu v paměti, který se pak někde velmi nemístně vyvolá.

Naproti tomu pokušení odhodlat se k větší důslednosti podporovala 
jedna zajímavá zkušenost: Pohromy se projevovaly vždy velmi svéprávně 
a nenuceně, přicházely vždy neočekávaně a nikdy si nenechaly vnutit žád-
né představy. Podle toho by pak mělo stačit si něco špatného představit, 
jenom aby to nikdy nenastalo. Možná se ze stejného důvodu ani nikdy ne-
stane, aby měl autonehodu nebo rakovinu někdo, komu člověk přeje to 
nejhorší a má k tomu i nějaký vznešený důvod. Mstu si člověk musí vy-
konat celou sám, prozřetelnost mu s tím obvykle nepomáhá a musí jí být 
vděčný, když mu v ní alespoň nebrání.

Nicméně triky s představami katastrof rozhodně nepostačovaly jako 
zajištění rizika hrozící výměny vlídného domova skýtajícího teplo a vyso-
ce kvalitní heterosexuální sex za chlad věznice s pohlavním životem v roz-
sahu od žádného k nucenému ukájení rozmarů jenom okolnostmi stvoře-
ných, a proto často i mocných a svalnatých buzerantů. To byla ještě horší 
perspektiva, než kterou míval před sebou jako hrozbu hrdinský mstitel 
z dávných dob, totiž přijít jenom o život. A před sebou samým mohl klidně 
přiznat, že život bez Ní by pro něj nebyl žádným životem. Tak se přitom 
bránil závislosti na ženské a tolikrát předtím se jí i ubránil! Bylo mu to už 
teď jedno, úplně Ji přijal, oddal se Jí a kašlal na závislost i nezávislost. Ně-
jakou závislost si mohl dovolit i on, v podstatě žádnou jinou ani neměl. 
Chtěl Ji pomstít, ale současně nedovedl, nemohl, nechtěl riskovat, že by 
tím o Ni mohl i přijít.

Takže kolem dokola, suma sumárum, celkem vzato, sečteno a podtrže-
no, musel se smířit s tím, že hajzla nechá žít. Přišly na řadu různé formy 
tělesného i hmotného ublížení, u nichž ale bylo patrné, že hrozby zůstá-
vají obdobné jako u hajzlova utracení, přičemž elegance gesta nepoměrně 



6 7

a mnohem patrněji ubývá. Rozbít mu okna, propíchat pneumatiky, psát 
anonymní výhrůžné dopisy byly už vesměs zbabělé projevy hluboce pod 
hranicí důstojnosti.

Zato frajerské by bylo mu jich pár natáhnout, ale prát se moc neuměl. 
A co kdyby jich víc schytal, než by dovedl nadělit? Kde je tady spravedlnost, 
když by měl u toho utrpět bolest i on? Ne, ne, žádné primitivní násilí.

A co kdyby, co kdyby a možná a třeba stačila jistota, že je pravda zje-
vena? Chlápek provedl sviňárnu někdy před pětadvaceti lety, nikdy ho to 
netrápilo, možná na to zapomněl nebo nikdy nepamatoval, protože byl 
i v nějakém neurčitém stupni opilosti, možná to byla sviňárna i vcelku ru-
tinní a jednou z mnoha podobných, lišící se v tom podstatném bodě, že 
se týkala jeho a především Jí. Teď by to sviňáka konečně dostihlo, zoufa-
le by o ničem nechtěl vědět, možná by si ani nic nepamatoval a rozhořče-
ní by dokonce ani nebylo předstírané. Byl by zloduch dokonale zaskočen 
nezničitelnou pravdou, Bože, jaká nádhera! Pravda bude poznaná a pravda 
bude šířena! Křest a evangelium, vlnění pravdy bude vyvoláno vektorem 
indukce B jako baptisma a vektorem intenzity E jako evangelium. Pravda, 
tehdy na přednášce z elektromagnetického pole neznal ještě tuhletu mys-
tickou analogii, ale jinou, neméně důležitou. Za E dosazena prdelatá a ko-
zatá spolužačka Eliška s havraní kšticí a z ní trčící nezkrotnou vlnkou, za B 
štíhlá pihatá zrzavá a tedy úplně jinak, ale rovněž dráždivá asistentka Bět-
ka by spoluvytvářely vlny smyslné. Dva projevy, elektrický a magnetický, 
téhož pole elektromagnetického, dvě různá vtělení Alžběty, patronky jeho 
rodiště v jednom milostném poli. V polohách kolmých, kosých i rovnoběž-
ných s nimi v duchu rotoval a divergoval přesně, jak kážou Maxwellovy 
rovnice i s důsledkem zaznamenaného, prokazatelného až hmatatelného 
růstu hustoty náboje. Bohužel zůstalo u teorie, experiment se nikdy neu-
skutečnil. Škoda. Nebo o důvod méně váhat teď. Teď a tady už nešlo jenom 
o nějaký rozmar, ale o počin, který vnímal jako poslání. Navíc když si ne-
troufl na onu konkrétní sestavu dvou elektrizujících-magnetizujících krá-
sek, neznamená, že mu štědrý osud nedosadil do lože jiné dvojice přitažli-
vých proměnných později, elektrizujících až ke zkratu mezi očima a koule-
mi a magnetizujících péro jako bezmocnou ručičku kompasu.

A najednou a nakonec se rozhodl, co konkrétního provede. Bláznivá 
doba si holt žádá bláznivé skutky. A doba moderní zase nabízí moderní 
pomůcky, jako jsou mobilní telefon a bulvární tisk. Kromě toho věděl, že 
nelze otálet. Čas by mohl i nějakým nedopatřením vyléčit jeho spravedlivý 
hněv a to nechtěl v žádném případě dopustit. Nebyl už tak mladý, aby mo-
hl brát čas za všelék na každou bolest a křivdu. Čas od času a stále častěji 



8 9

zakoušel i jeho zlomyslné škleby i vedlejší účinky léčby a začínal tušit, že 
z batohu, který sebou vleče, ubývá dárků a přibývá v něm promarněných 
nadějí. Ani víno nezraje donekonečna, má svůj pravý čas. Znala ho i babič-
ka, věděla přesně, kdy je špek akorát zpěněný a cibulka správně zlatá, aby 
je zalila rozmíchanými vejci, když mu dělávala smaženici.

Zacházet s časem se už měl možnost jakžtakž naučit, aniž by popí-
ral prostor k dalšímu zdokonalení, který mohl nabídnout jenom sám dal-
ší čas. Bylo tady už pár rozhodujících momentů, které ho nadobro zbavi-
ly lehkomyslnosti a vyškolily k úctě. Věděl, že se čas dovede tvářit z každé 
strany jinak. Nebyl nikdy ve vězení, přesto tušil, jaké to je, když se z něj vy-
jde. Strávil k tomu dostatečně dlouhou dobu v jednom zbytečném svazku, 
na kterého konci byla sice úleva, ale také zděšení nad nesmyslnou ztrátou 
tolika let a když se onen čas na začátku tvářil lhostejně, jakože času dost, 
o nic nejde, na svém druhém konci udělal na něj tentýž pěkně hnusnou 
grimasu.

Jindy si zase žena, kterou miloval, vyžádala čas oddechový. Oddecho-
vý čas od lásky? Co je to za nesmysl? Copak hrozil nějaký zdrcující nápor 
soupeře, že vzal zkušený coach time break? Ale nezbylo, než to vzít na vě-
domí a pak co nejdříve i zapomenout. Dotyčná se po pěti letech hyberno-
vání, tedy jenom vůči němu, jinak si zřejmě užívala plného života nejpl-
nějšími doušky, probrala a prý konečně už ví, že o něj ještě stojí. Zbláznila 
ses, náno? To jsem měl zůstat celou tu dobu stát jako sloup, než si mě bla-
hosklonně vyzvedneš odsud, kam jsi mě kdysi znuděně odložila, huů, tak 
jsem tady!? Nestihl jsem ti vyprávět, viď, že jednou jsem takhle zoufale 
čekal na slečnu bezmála dvě hodiny a dostaveníčko nebylo v nějaké teplé 
a pohodlné kavárně, ale na rohu studené a deštivé ulice a jak jsem se sty-
děl, když pak „šla kolem“, jenom aby si ověřila, jestli na ni ten neskutečný 
blbec ještě čeká? Jo, to byly dobře investované dvě hodiny, díky nim nemě-
řím čas taktem procesoru nebo akcelerací auta a dávno už vím, že kdo mi 
je skutečně blízký, nebude mým časem bezohledně plýtvat, ale věnuje mi 
i ten svůj a ani mu z něj nijak neubude. Tys nechtěla podle tvých slov svůj 
čas se mnou promrdat, přičemž bys dovedla ten můj tak snadno a bez vý-
čitek promrhat, jak by konstatoval i básník manažer.

Že se s časem nesmí ani kupčit, mu bylo jednou velmi názorně před-
vedeno. Podřimoval si v dálkové autobusové lince na sedadle hned za ři-
dičem a probralo ho naléhání netrpělivého cestujícího, který chtěl zasta-
vit. Prý bydlí tady kousek a zastávka je ještě dost daleko. Řidič se zdál ne-
oblomný, chrlil předpisy, zdůrazňoval odpovědnost, hrozbu špatného pří-
kladu. Nakonec ale jeho lidsky přirozená velkorysost neodolala prosbám 



8 9

o půlhodinu života, kterou může někomu věnovat. To by i šlo, radost dát 
takový dar stojí i za drobné porušení předpisů. I přijmout dar je vždy ra-
dost a pak je také radostí za něj poděkovat, čili tolik radosti snadno pře-
váží nad každou opatrností. Netrpělivec sice získal svou kýženou půlhodi-
nu, ale nijak si jí už neužil, jenom ji směnil za štěstí umřít blízko domova. 
Když se otočil na silnici, aby ještě jednou kynul na pozdrav řidiči, byl u to-
ho smeten náklaďákem z protisměru.

Kromě toho, že už znal hodnotu času z mnoha pohledů, uměl jím i še-
třit a občas už správně poznat, kdy k čemu nastává pravý čas, odmítal 
strkat hlavu do písku. Kdo to dělá, vystavuje se nebezpečí, že mu někdo 
ošuká jeho vyšpulenou řit a ani nebude vědět kdo, jak říkávala babička. Ří-
kala to vůbec babička? Třeba ani ne, nicméně to tak určitě bylo.

Netrvalo to proto ani nijak dlouho, ve srovnání s dojezdem otravné-
ho a couráním důsledného, ale na coury přitom skoupého couráku, který 
ho měl už konečně přivézt k Ní, vypadalo oněch pár dnů skoro jako pouhý 
okamžik, než přestal snít a vypravil se do onoho málo proslulého provinci-
álního divadla a provedl obhlídku místa činu.

2
Kouřila, a to ho bezmocně bolelo, ale ješ-
tě bezmocněji vzrušovalo. Bál se o Ni, že 
Se ničí, nedovedl být netečný k všeobec-
nému frontálnímu hartusení o hrůzných 
důsledcích závislosti na cigaretách. Před-
stava Jejích zčernalých plic byla bolesti-
vá, a když ji nechal na sebe trošku půso-
bit, bolest rostla do něhy vzešlé ze souci-
tu a lítosti nad Její neschopností porazit 
zhoubnou závislost. No a ona taková ně-
ha se nezdá, ale je pak leckdy schopna 

způsobit i pořádné vzrušení. A vzrušení živila i lehkomyslnost a povznese-
ní nad nějaké budoucí starosti nejlépe vyjádřené zapálenou cigaretou mezi 
Jejími rty.

I první věta, kterou vědomě a nenávratně překročil zónu pohlavní ne-
utrality a zahájil lov, souvisela s kouřením. Když spolu poprvé seděli v ka-
várně a Ona si zničehonic sebevědomě vyhrabala z kabelky cigarety, vyndal 
pohotově sirky a nenacvičeným, ale povedeným gestem, ve kterém lovecké 
odhodlání hravě porazilo situační nervozitu a nesmělost, Jí připálil.

„Je to tak lákavé...“ ozvučil svůj bravurní akt svůdce.
„Zajisté. A proč?“



10 11

„Sdílení neřesti s dámou nemůže nechat chladným.“
To pak ale mělo zůstat pro něj na dlouho jediným vlažnějším vjemem, 

jelikož i nenápadný sexuální výpad byl i bez výzvy „garde“ dámou i bez po-
moci gardedámy neomylně vykryt a jako protizbraně bylo použito vydat-
né chlazení. Ale když už už ono „přátelství mezi mužem a ženou“ hrozilo 
časem a možná zajímavými, ale nekonečnými hovory i výměnou e-mai-
lů a sms přerůst za obludnou a pro lovce potupnou mez, byla to cigareta, 
která přispěchala v pravý okamžik na pomoc. Nechal Ji tentokrát připálit 
samotnou, jenom se na Ni se zalíbením díval a na nejmenší spikleneckou 
odezvu v Jejích očích vyrazil do lehkého nenuceného polibku, který Ona 
pozvolna odměnila svou smyslností a vášní. Právě lehkost a s ní nabídnuta 
svoboda odmítnutí měla na nepatrně feministicky postiženou osobu str-
hující účinek, který štědře oplatila jemně muškátovou příchutí cigaretové-
ho dýmu ze Svých úst. Cigareta dotvářela i Její obraz darebné holky, které-
mu by marně zkoušel odolávat a rovnou si ho raději zamiloval.

Když pak nadešel čas, získala si cigareta velmi odpovědné, protože zá-
roveň i jediné místo mezi jejich erotickými rekvizitami. Pomůcka jediná, 
ale zato všestranná, líbilo se mu dívat se na dým prostupující Její bohatou 
hřívu padající na jeho rozkrok, líbilo se mu, když Si dopřála dlouhý a vy-
datný šleh dýmu, když do Ní právě zespodu vsouval penis a Její nepatrně 
vzrušenější chvění Ji nepopíratelně usvědčovalo z dvojnásobné rozkoše, 
když Ji těšily šuk i šluk společně. On si tu a tam s Ní také rád potáhl a po-
chopitelně mu cigareta chutnala nejlépe, když byl filtr předtím ochucen 
Její píčou. A nejmilejším a nejněžnějším kuřáckým počinem bylo líbání Je-
jí kundy, když Si u toho jenom tak rozkošnicky vyhulovala.

On jinak nekouřil, už v dětském věku vyčerpal vášeň k cigaretám, nebo 
přesněji k jejich krabičkám. Sbíral je, jako jiní sbírali známky, v jeho dětství 
ještě mohly být hezké a líbivé, různých tvarů a barev bez povinného bubu-
bu téměř přes polovinu své plochy. Značek existovalo ještě mnohem více, 
ameriky se říkalo i britským, legendární byly francouzské díky své jinakos-
ti, ale také síle. Komunistický folklor se pak i v této oblasti postaral o umě-
lou nedostupností vyvolanou vzácnost některých domácích kuřiv jako na-
příklad Sparet v tvrdém balení nebo Clea plněných českým, a nikoli v rám-
ci vynucené bolševické spolupráce bulharským čmoudícím tabákem.

Přesto se nemohl zdržet a pokoušel se Ji přesvědčit, aby s kouřením 
přestala. Vyčítal si, že oddáváním se vášním s příchutí nikotinu v Ní sklon 
k nezdravé neřesti ještě více podporuje. Alespoň to mohlo dodat důvěry-
hodnosti jeho argumentaci: Lásko, já přece nejsem mravokárce, mně se to 



10 11

hrozně líbí, ale zřeknu se toho svého fetiše pro dobro věci, ostatně mi jich 
pořád dost zbude...

Ona v tom viděla především zásah do soukromí, které Si sice jindy vel-
mi bedlivě hlídala, ale jeho obětavá starostlivost Ji zase dojímala a výsled-
nicí bylo zachování statu quo. Čili nezlobila Se na něj za poučování, ale 
také Si vesele kouřila dál. A na jeho slova o tom, jak sice miluje Její první 
cigaretu, která Ji zkrášluje, ale nenávidí miliontou, která Ji vraždí, odpoví-
dala bezstarostně, že je teprve u nějaké té ani ne padesáté tisící, což je je-
nom kousek za dokonalou krásou a smrt pořád v nedohlednu...

Nezbylo pak, než se smířit a přijmout. K prvotní touze po sdílení váš-
ně pak nepozorovaně se vkrádající láska přidala i odevzdané sdílení boles-
ti. Postupně se pak přestal zlobit na Její kouření a jako předmět jeho zloby 
nahradilo hysterické protikuřácké tažení, kterého křižáky statečně nená-
viděl, protože pořádali na jeho milovanou hony málem jako na škodnou. 
Přestal nakonec i s básníkem hygienikem řešit, jestli je Její vášeň víc smr-
tící nebo víc smrdící a nikdy Ji už nevyhání kouřit někam ven, kde by Jí 
chlípný vítr ukradl polovinu cigarety.

3
Divadlo bylo spíše neformální, ke způso-
bení rozruchu by se bylo hodilo lépe něco 
tradičnějšího a konzervativnějšího, ale 
neměl na výběr. Chtě nechtě se musel 
spokojit s tímto experimentálním studi-
em, kde mu chyběli seriózní a důležití 
pánové a hýkající paničky, aby vytvořili 
vhodné kulisy v divadle jeho osobním. 
Cíl byl za hvězdu tady a nikde jinde a ni-
kam jinam by ho hostovat ani nepozvali. 
Tedy s onou hvězdou to nijak slavné ne-

bylo, byl druhořadým hercem a teď už navíc i starým. Pokročilý věk ani 
omezený kariérní úspěch lotra ho ale nijak nedojímaly, neznal před ním 
slitování ani odpuštění. Nedokonalá světská spravedlnost nabízí i proml-
čení, co vlastně znamená takové promlčení? Dlouhé, předlouhé mlčenlivé 
polykání hořkých slin obětí, které jim pak ještě jednou zpátky do tváře ja-
ko ani kravským žaludkem nestravitelné plivne společenství očištěním 
zločince, protože ho nebylo schopno včas potrestat? Jeho ale vede ruka 
Boží, alespoň on o tom nepochyboval a mlčet se proto v žádném případě 
nebude. Bude se namísto toho pípat, zvonit i dělat hluk těmi nejprotivněj-
šími znělkami mobilních telefonů.



12 13

Bylo dopoledne a paní v pokladně byla zaneprázdněna telefonem 
a současným listováním v nějakém seznamu, a nezmohla se na obvyklé 
„Kampak, mladý muži?“, když kolem ní bez zastavení prošel. Nebo jí jeho 
přítomnost v ospalé a ležérní atmosféře ani nijak nestála za pozornost. Sál 
byl kvůli úklidu otevřen a uklízečky ho ignorovaly úplně, když se i spon-
tánně zatvářil přiměřeně technicky a nikoli jako čumil. Musel vypadat ja-
ko technik, když proměřoval očima drobné jeviště a ze tří stran ho obklo-
pující hlediště o pár řadách pro nějakých snad ani ne sto lidí. Nic moc, řekl 
si. Ale aspoň se tady dobře rozmístí šest mobilů, dostatečně blízko jeviště, 
aby rušily vystupující a přitom se daly rozptýlit v celém hledišti.

Vietnamský obchodník neřešil, k čemu mu bylo tolik telefonů a mohl 
proto nákupem všech obšťastnit jednoho jediného, dokonce i dostat jeden 
zdarma. A kdyby se Asiata někdo ptal, jestli u něj někdo kupoval hroma-
du mobilů, určitě by nevěděl, nechtěl vědět ani nemohl vědět. Je téměř 
nemožné, aby se stížností na jeho akci někdo uspěl u policie, ale bavilo ho 
myslet na to, co kdyby. Po čem by tak policie mohla jít? Po podezření ze 
spáchání trestného činu trapasu? Kolosálního trapasu? No, na nějakou po-
mluvu by to ale zřejmě bylo. Fízlové se kvůli tomu nepřetrhnou a zabývali 
by se tím leda v případě, že by jim někdo předložil hotový případ se všemi 
fakty a důkazy. Jistá obezřetnost proto ke škodě nebude, k odeslání sms si 
vybere internetovou kavárnu s ukrajinskou obsluhou, což zajistí žádoucí 
mírně zvýšenou hladinu komunikačního šumu.

Bude dobré poopravit i svůj vzhled. Nechá si nenápadně zapustit vla-
sy delší, než obvykle mívá a po splnění mise si je dá ostříhat. Nejlepší by 
bylo mít i nějakou nenápadnou čepici, nejlépe kšiltovku, kterou si v diva-
dle sundá, aby přes něj bylo vidět. Proč by ale přes něj měl někdo koukat? 
Koupí si jednoduše místo do poslední řady, beztak se bude muset nepozo-
rovaně vytratit během představení.

Knír ani vous si nechat narůst nemůže, protože by tím vyvolal Její vše-
tečné dotazy a popichování. Nebo by se Jí to naopak zalíbilo a otravovala 
by, aby si je zapustil opět poté, co by se po akci oholil. Nezbude, než si je 
udělat nebo obstarat nalepovací, to bude prča! Parádní věc, taková msta. 
Kolik fantastických věcí si ještě díky ní vyzkouší poprvé v životě! Kolik po-
zapomenutých a nikdy nesplněných dobrodružných dluhů klukovství mu 
tato avantýra splatí!

Případ brýlí to nebude, ty už jednou, i když hodně dávno, nosil. A ne-
bylo to lecjaké nošení brýlí! V sedmé třídě základní školy se rozhodl, že je 
právě pravý čas vypadat jako obrýlený John Lennon. U pravidelné lékařské 
prohlídky šikovně nasimuloval, že neumí přečíst spodní řádky, nejmen-



12 13

ší vůbec, ten další nad ním si pletl hodně a třetí jenom tak trochu. Takhle 
systematický přístup přinesl své ovoce, ani odborná očařka neprokoukla 
podvrh a předepsala mu kýžená orámovaná sklíčka o poloviční dioptrii. 
Akorát obtloustlý hoch, jakým býval, nepřipomínal ani tak moc slavného 
beatlovce, ale velmi podobně zakulaceného a rovněž brýlatého předsta-
vitele dětského televizního seriálu, což mu houfy spolužáků neopomíjely 
dávat najevo. Záhy se proto chtěl onoho hyzdícího artiklu zbavit, jenomže 
doma i ve škole ho v dobré víře a zájmu jeho zraku pořád napomínali, když 
si je sundával, nebo je měl vytažené na čele, což dělal velmi často, protože 
takhle to alespoň nepostrádalo jistou frajeřinu. Nedalo se jinak, než pro-
trpět půlrok do další prohlídky, kde nechal svůj zrak zázračně zlepšit až do 
pohádkově bystrozrakého.

Bude těch mobilů šest? Nebudou stačit tak čtyři? Musel ještě promys-
let, co ve svých zprávách sdělí, jestli bude opakovat to samé hutné sděle-
ní, nebo na ně nějakým kódem či klíčem rozloží svoje napínavé povídání, 
ať mají diváci zkaženého představení i nějakou hru? Ta jeho by mohla být 
i působivější a nebudou ani muset litovat. Až zprávy odešle, měl by mož-
ná ještě z budky, aby nebyl identifikovatelný, prozvonit mobily rozházené 
v divadle. Automat bude nejlépe někde mezi kavárnou a nádražím, aby pak 
stihl doběhnout na vlak. Blbost, jestli to bude příliš blízko, bude jasné, že 
odjel a konkrétní směr se snadno odhadne podle toho, co tou dobou od-
jíždí. Zase jestli to bude daleko, tak riskuje zbytečným zdržením u místa 
činu. Vždyť si může vzít na odesílání svých zdrcujících zpráv další mobil, 
který vzápětí odhodí. Pak ale bacha na otisky! Takže dohromady pět tele-
fonů a k tomu pár rukavic, Nguyene. Nene, vyskakovací kudla ani zdobený 
pásek nebudou potřeba. Už tak to poleze do peněz! Msta je ale věc luxusní 
a za luxus se holt platí.

Další náklad budou představovat vstupenky na představení, které mu-
sí poslat bulvárním žurnalistům. Pošle jim je s nějakým tajuplným přísli-
bem, jakože bude rošambo, tedy přiměřeně vzletnějšími slovy. Možná se 
jim lenochům ani nebude chtít namáhat tam přijít, co by mohli čekat za-
jímavého a prodejného od venkovského divadla? Bude to ještě chtít vy-
myslet nějakou pořádně lákavou návnadu, aby tam přišli alespoň tak dva. 
A co když se jim ani pak o skandálu nebude chtít psát? Antihrdina nebyl 
žádným miláčkem médií, mohou si říct, že jim tenhle pakouš ani nestojí 
za jejich drahocenné řádky. On mu ještě, hajzlovi, prokáže službu, když se 
o něm projednou napíše. Připraví mu jeho čtvrthodinku slávy, takovou, 
jakou mu nikdy nemohlo vynést jeho ubohé komediantství. Bude si na ní 
muset dát pořádně záležet, vzkaz na smskách, kterým naruší jeho výstup, 



14 15

ho musí znemožnit a potupit, aniž by nedejbože vyvolal nějakou negativ-
ní reklamu a nevzbudil pro starého grázla ještě i nějaké sympatie. Ale když 
má lotr nějakou naději ze všeho vyváznout nepoškozen, ba i posílen, dělá 
to alespoň mstu spravedlivější. Bude obviněn bez jakýchkoli důkazů. Bude 
se vztekat, bránit, možná i soudit. Třeba se i očistí a získá nějaké zadostiu-
činění. Podezření už ale ze sebe nikdy nesmyje, veřejné mínění presumpci 
neviny neuznává a nepotřebuje žádné důkazy.

Důkazy nepotřeboval ani on, stačila mu víra v Ni. Přece by mu nikdy 
nelhala. Nebo i kdyby někdy ano, v této věci určitě nikdy. Neměla zapotře-
bí se dělat zajímavou, ani se nechat litovat.

Ne, nepochyboval o tom, že Jí ten dobytek provedl něco hnusného. Ne-
byl pro Ni ani žádný problém před ním přiznat, že spoustu chlápků sváděla 
nebo někdy i jenom tak pro nic dráždila. Co ho ale žralo a co nešlo nijak zjis-
tit a nikdy by se neodvážil Jí na to zeptat, byla hranice Její provokace. Proč? 
Žena přece může provokovat mužské smysly, kolik se jí zlíbí, je to její neza-
datelné ženské právo. A klidně i její rozkoš. Tak v čem je problém?

Problém byl v tom, že ani on sám neměl úplně čisté svědomí, když jed-
nou takovou provokaci neustál a vrhl se na dotyčnou a pak i hodně překva-
penou provokatérku jako zvíře. Nevnímal nic, ze všeho nejméně pak její 
protesty. Neměla si přede mnou tak vyzývavě krémovat ty svoje fantastic-
ky vzrušující nohy, říkal si, když do ní nelítostně soukal svůj úd. Pravda, 
děvče si mohlo vybrat jiný způsob, jak mu po kolejním mejdanu dát naje-
vo, že se chystá spát, když se tak hezky zapovídali a skoro si ani nevšimli, 
že zůstali sami. Mohla očekávat, že taková příprava do postele vyvolá jeho 
nesmiřitelnou touhu její postel s ní ještě chvilku sdílet. Odpor ani nebyl 
nijak výrazný, kdyby se bránila odhodlaně, těžko by ji úplně zvládl. Během 
vynucené soulože protesty ochabovaly, až přestaly. Jen si to klidně odbav, 
prasáku, jsi mi ukradený, dávala mu najevo. Prasení tak bylo díky její lhos-
tejnosti vcelku pohodové, nesnesitelná ovšem byla tíha její morální převa-
hy, která na něj po skončení dolehla. Bylo mu odporně. Ona se tvářila, že 
ho nevnímá. On krátce mlčel, čili dlouho zticha nevydržel a začal blábolit 
nějaké naprosto troubovité a hlavně neúčinné omluvy. Tedy jako neúčinné 
se dlouho jevily, navíc dlouhost chvíle byla hodně natažena její trapností. 
V čase reálném totiž oběť jeho nedávno minulé brutality jeho přítomnou 
stupiditu nijak dlouho nesnášela.

„Těch keců by už stačilo,“ otočila se k němu vlídně nejenom tváří, ale 
celým tělem, přičemž ho obejmula svým stehnem tak, aby si o něj co nej-
dráždivěji otřela svou nečekaně a hned tak nehorázně vlhkou píču. Jaká 
to byla úleva, jak byl vděčný velkorysé bytosti, která ukryla jeho protivný 



14 15

stud do svého něžného objetí! Jak bylo nádherné milování na druhý po-
kus a v její režii!

Téměř celou noc z ní nevytáhl penis, který se v ní skoro nehýbal, jenom 
si do ní jemně, jemňounce přimrdával. Téměř celou noc si přitom šeptali, 
usmívali na sebe, a soupeřili u toho v laskavosti. Snad zvítězil, moc si to 
přál a ona ho možná zvítězit i nechala, a jako odměnu dostala ještě větší 
kus vítězství. Stud byl nadobro a úplně poražen a zničen. Úplně a všechen? 
Bohužel nikoli. Proč by jinak nebyl s touhle úžasnou ženou, když ne do-
dnes, tak alespoň ještě nějakou dobu po tom svém ohavném činu, za který 
se už její zásluhou ani nemusel tak moc stydět? Přece by ji dovedl milovat! 
Ano, zajisté by dovedl, ale stud, který byl jenom milováním a tedy nejmilo-
srdněji ochromen, a který opětovně pocítil jako nepříjemný studený prů-
van na svém penisu, když ho z ní jednou musel vytáhnout, protože s ní ne-
šlo zkamenět a navěky v ní zůstat, mu v tom nemilosrdně zabránil...

Když nebylo možné tímto způsobem získat blízkost jedné určité pří-
jemné a zajímavé ženy, ani jenom ještě někdy zopakovat okamžiky vášně 
a něhy, alespoň větší ohleduplnost vůči ženám si díky příhodě osvojil. Do-
padl jako dobře vychovaný kluk, kterého přistihnou na hruškách a nemusí 
ho ani nijak potrestat, v dalších zlodějinách mu účinně brání ostuda.

Nějaký trest ho ale stihl. Ženy jsou jako ovoce příliš vzácné, než aby se 
daly jenom tak trhat, rostou vesměs daleko i vysoko, cesta k nim snadná 
nevede a musí ji ony samotné ukázat nebo alespoň naznačit směr, jinak je 
zaručené bloudění nikoli s vidinou perníkové chaloupky, ale nějaké hnus-
né zchátralé boudy, zato s pravou ježibabou. A on si zlým skutkem slušně 
oddělal orientační čidla, kterými by mohl přijímat a rozeznávat jemné vý-
zvy ženských smyslů i smyslna a byl tím odsouzen k nucené zdrženlivosti 
a z ní plynoucích neodvratných a nenahraditelných milostných ztrát.

Naštěstí nevyfasoval doživotí, že nastal konec trestu, poznal během 
vášnivé noční debaty s jednou známou, kdy téměř ani nemyslel na sex. Ne-
bo jinak, myslel a myslel hodně, protože ho lákala, ale kvůli nějakým nevy-
světlitelným, nepochopitelným i neuvěřitelným zábranám si na ni nikdy 
netroufl. Ve velmi správné chvíli však způsobila dokonale načasovanou 
harmonickou souhru jeho nezvladatelné touhy se zvládnutým ostychem, 
když si nejenom sedla vyloženě provokativním způsobem, ale vzala si jabl-
ko a vyzývavě ho začala chroupat. Že by mu tak zdvořilá i pohostinná oso-
ba zapomněla nabídnout? Nemohla tušit, že jablka ve skutečnosti nemá 
rád, že i v dětství chodil raději na švestky a nejraději na hrušky, jo, i poté co 
byl na nich potupně načapán. Nejspíš jí to bylo i úplně fuk, jenom chytře 
odhadla, že správně servírovanému sladkému ovoci hříchu neodolá...



16 17

I s vědomím, že se on sám nezachoval vůči ženám vždy jako anděl, si byl 
jist, že Její příběh byl jiný, nezačínal žádnou smyslnou výzvou a ještě méně 
končil nějakým něžným smířením či rozhřešením. A Její utrpení i ponížení 
bral velmi vážně, dnes už možná i mnohem vážněji než Ona samotná.

Netušil, ani si nepředstavoval, co by řekla jeho mstě a zejména jejímu 
poťouchlému provedení. Cítila by alespoň nepatrné zadostiučinění z po-
trestání dobytka, který Jí způsobil dávné utrpení? Nebo by byla dotčena, 
že nějakou podivnou šaškárnou znevažuje Její už téměř zapomenutou bo-
lest? Nehodlal Jí oznamovat svůj úmysl ani hlásit dokonané dílo. Nebyla 
čtenářkou bulvárních plátků, ještě méně těch méně významných, protože 
úlovek nižší váhy jiné těžko zaujme. A ani kdyby si skandál vysloužil vý-
znamnější mediální pozornost, netroufl by si nenápadně Jí podsunout no-
viny - ke snídaňové kávě s první nezbytnou cigaretou - významně otevřené 
na důležité stránce.

Neřekne Jí nic, ani nenaznačí, veškeré sdělení vloží do jednoho jedi-
ného gesta a Ona pochopí. Zanedlouho k Ní dorazí a ukončí Její drobné 
obavy, které jeho poněkud opožděný a nijak předem neoznámený, ani ne-
vysvětlený návrat zajisté způsobí a které teď otravují Její lehký spánek. 
Vklouzne k Ní zezadu a pošeptne Jí nějaké mimořádné vyznání. Vyznání 
bude možná i banální, mimořádně rozechvělý bude jenom jeho hlas. Ne-
padnou žádné dotazy, žádné podezírání, na nějaké projevy žárlivosti ne-
bude ani pomyšlení, vždyť dojede jenom nepatrně později, než mohl být 
očekáván. Tichou sounáležitost jim dopřeje i vzájemná tepelná výměna, 
pozdním podzimem prokřehlé tělo si zahřeje na Jejích přívětivě teplých 
stehnech, ta na oplátku osvěží příjemně lechtivým chladem, který Jí vnese 
pod peřinu. Už za chviličku bude u Ní, za chvilku bude s Ní, za chvíli bude 
v Ní. Bude jim opět hezky, ať je to na co nejdelší chvíli.

4
Byl rebel. Byl Němec. Rodilý Němec, ni-
koliv Němec podle běžného českého pří-
jmení. V četnosti příjmení v Česku je Ně-
mec na desátém místě, což je zdaleka 
nejčetnější příjmení s významem půvo-
du. Přes deset tisíc Čechů označoval ten-
to nevítaný hyperlink, druhých Poláků 
bylo jenom kolem šesti. Slováků něco ko-
lem tisícovky a další téměř tisícovka po-
jmenovaná podle milovaných bratří byla 
schovaná pod zdrobnělinou Slováček. 



16 17

I mnohem méně oblíbení Poláci měli svého Poláčka a dohromady by téměř 
ohrozili i vedoucí Němce. Jenomže i nenávidění Němci si vysloužili vylep-
šení více než své třetiny na Němečky. Podle téhle nečekané sympatie to 
muselo být velmi staré příjmení, zřejmě až z dob knížete Václava. Možná 
by šlo ke Germánům větším i menším přiřadit i po poněmčení toužící úcty-
hodnou část tří tisíců Turků. Z vetřelců podle příjmení se v Česku našli pak 
ještě poměrně početní Charvátové a Srbové, pár daleko zabloudivších Špa-
nělů a kolem stovky ze Slovenska dovezených, tam hojně se vyskytujících, 
Maďarů.

Dost bylo i Cikánů, to už prý ale nebyla žádná národnost. Ta tím by-
la ze soutěže diskvalifikována, protože oficiálně schválený Rom se žádný 
nenašel, jenom nějací Římanové, jejichž s Cikány identickou identitu ne-
šlo nijak prokázat. Vyvolený národ byl u Čechů zapsán velice dobře, je-
likož v českých příjmeních byl přítomen výlučně ve formě zdrobněliny 
a to zdrobněliny zdvořilé Žídek a nikoli Židáček. Idylku českého vztahu 
k Židům ovšem kazí samotná existence něčeho tak podivného, a přitom 
i unikátního, jako je „nezdvořilá forma zdrobněliny“. Početní Černochové 
odkazovali nikoli na národ, ale byli jediným privilegovaným rasovým pří-
jmením, když se nikdo nejmenoval Mongoloid nebo Australoid a ani Bě-
loch. Otázkou je do kdy, protože když zatím není znám postoj černošské-
ho emancipačního hnutí, nelze vyloučit, že bude tento fakt v budoucnu 
vyhodnocen jako urážlivý a zmínění čeští pachatelé hanobení rasy budou 
nuceni změnit svoje příjmení na základě soudního rozhodnutí.

Čili dohromady pobývalo v zemi přes patnáct tisíc všelijakých, ale ve-
směs nepravých Němců, Němců spořádaných a bezproblémových, kteří 
nemuseli být vyhnáni Benešovými dekrety ani nedělali rámus a výtržnos-
ti v dopravních prostředcích, hospodách a ulicích. Ale kteří z pohledu ry-
ze českého také nebyli dokonalí, protože přinejmenším obvykle nemívali 
peníze na české kurvy.

On byl tedy v tomto smyslu Němcem nedokonalým, ale skutečným 
a tím hned rebelem, rebelem ne bez příčiny, ale bez vlastního přičinění. 
Jak se stane z příslušníka tak disciplinovaného a podle Čechů i stádného 
národa rebel? Stačí se mu narodit do Česka, kde bude podle platných a za-
rputile obhajovaných etnických zákonů považován už jako miminko za vá-
lečného zločince. No dobře, on na tom už nebyl tak špatně, vyhnání z čes-
kého ráje mu nikdy vážně nehrozilo, a i to jeho rebelství spočívající v hláše-
ní se k německému původu se ke konci dvacátého století stalo již poměrně 
bezbolestným. Nešlo už ani o nic jiného, než že do neohleduplných a ne-
místně zvědavých všetečných úředních formulářů, které se v Česku ptají 



18 19

i na tak intimní věc jako je národnost, začal důsledně uvádět německou 
jenom pro radost, že si konečně může dopřát luxusu pravdy. A pravda ve 
věci původu byla na německé straně už i proto, že když s krví to bylo pade-
sát na padesát, srdcem sto nula, protože o českém příjmení v rubrice otce 
svého rodného listu se dověděl, až když se mu dostal tento papír poprvé 
do ruky u vyřizování první občanky.

Hodně ho překvapilo, že v něm měla českou národnost zapsanou i má-
ma. Jak to bylo přesně s babičkou, zůstalo navždy jejím tajemstvím, po-
něvadž zažila dobu, kdy tahanice kolem národnosti zdaleka nebyly jenom 
téměř neškodnou legráckou.

Ono tajemství, jehož poznání nebylo babiččino potomstvo podle ní 
hodno, tkvělo ve způsobu záchrany před odsunem. Máma o tom zřejmě 
nevěděla o nic víc, byla v rozhodující době pětiletou holčičkou, a protože 
ani s ní na toto téma nebyla lehká řeč, mohl se jenom dohadovat, kdy a jak 
se babička se svojí slovní zásobou tuctu českých slov přihlásila k české ná-
rodnosti. Už ona svou demokratičností prý tak proslulá první republika 
přísně třídila své obyvatelstvo jakoby v předtuše událostí, kdy bude otáz-
ka původu otázkou života a smrti. Nebo otázkou života ve vyhnanství a že 
to bude jednou vyhnanství pětihvězdičkové, předem zjevné nebylo. Moh-
la to udělat ještě za prvorepublikového sčítání v naději na větší klid a do-
životně se pak styděla za popření svého poctivého germánství? Byla by to 
udělala sama, vždyť dědeček byl pak odveden do wehrmachtu. Nebo stih-
la nějaký trik těsně po válce, než se rozpoutalo běsnění? Dalo by se to vů-
bec? A jak? Uplatit matričního úředníka? Nedovedl si přísně a noblesně 
působící dámu v této roli představit, nedovedl si však představit ani onu 
šílenou dobu.

Babička ještě ani nemohla být postižena nějakým vykořeněním, nao-
pak měla velmi silnou vazbu na svůj rodný kraj a možná byla schopna i vě-
cí málo představitelných, co my víme o našich babičkách. Měla nějakého 
českého milence, nazdar dědo, který ji schoval, když by to asi jinak nikdo 
neudělal? Němci byli bestie, které neměly nárok na žádné slitování a pro-
to ani není znám případ, že by někdo ukrýval u sebe německé dítě nebo 
ženu před šovinistickým násilím. Ach, ti Židé, takhle vyfouknout poslední 
špetku české statečnosti a Němcům z ní nic nenechat! Co se dá dělat, by-
li ve frontě dříve a na konci války byl už asi každý soucit úplně vyčerpán, 
ostatně se o tom nejlépe přesvědčili samotní Židé přeživší pobyt v lágrech 
a vracející se domů nebo tam, kde nějaké domů marně předpokládali. Ale 
blbost, někdo statečný se přece našel i v Česku, akorát se za komunismu 



18 19

za takovýto hrdinský čin rozhodně nerozdávaly metály. Bylo důvodem ba-
biččina mlčení nezbytné krytí svého zachránce?

Mlčela jako hrob už zaživa a ještě snadněji se jí teď mlčí v hrobě svém 
vlastním. A nemlčela jenom o technických fintách úniku z Benešovy lo-
paty, nejraději mlčela o jakémkoli bezpráví. Uměly ho s mámou vychovat 
k nenávisti ke komunismu, aniž by o tom kdy konkrétně mluvily. Jenom 
z jemných náznaků měl pochopit, že je to něčím krajně neslušným, a on 
má být hochem slušným. Dovedly mu vštípit hlubokou nedůvěru ke ko-
munistům dokonce bez jakékoli nevraživosti k Čechům, ke kterým se po-
dobně nikdy příliš nevyjadřovaly. Vzácně a nepřesahujíc téma lenosti čes-
kých hospodyněk ovšem babičce nějaká ta jízlivá poznámka unikla. Ne-
vzpomene si už na její slova, ale nikdy nezapomene na výmluvné opovrže-
ní její tváře, když jí líčil, že ve škole ochutnal od kohosi  buchtu s nevypec-
kovanými třešněmi. Jinak ani v době tuhé ruské okupace neslyšel babičku 
nikdy litovat, že se zapomněli v tak pitomé zemi a neskončili celá rodina 
ve vysněné a pohodové NSR, jak se kdysi povinně a nepřesně říkalo úřed-
ně nenáviděnému a potajmu obdivovanému sousedovi. Pojmenování zně-
jící jako „neser“ mělo zřejmě představovat pracujícímu lidu srozumitelnou 
formu varování zlotřilému západnímu Německu, které bylo chronicky po-
dezřelé z pokusů o rozvracení té tak mírumilovné republiky.

Babička trpělivě snášela, když jí občas vyčítal nejenom to, že se posta-
rala o jejich ztvrdnutí v komunistickém pekle, ale nepokusila se o nápravu 
tohoto srabu, ani když se na krátkou chvíli ve zmatku kolem vpádu Rusů 
otevřela vrata do svobody. Chápal, že se jí moc nechtělo pryč, protože už 
nebyla nejmladší, ale zlobilo ho, že to rozmluvila i váhavé mámě. Nikdy 
mu na výčitky nic neříkala, jenom ho vždy beze slova vyslechla. Jedinou 
její odpovědí, která ho neuspokojila natolik, aby s tím už napříště neo-
travoval, jenom na místě sklapl, byly slzy tiše stékající po její klidné tvá-
ři. A jak si ještě kdysi připadal vůči ní ohleduplný! Jako když si netroufl jí 
přiznat, že mu nechutnají ledové kaštany, které mu léta kupovala v dobré 
víře, že je zbožňuje a samozřejmě čím déle ji v tom nechával, tím těžší by 
bylo bývalo ji z omylu vyvést. Bylo tak pohodlné zůstat ohleduplným, když 
bezohledná pravda by si byla vyžádala stále větší odvahu.

Po její smrti pochopil svůj pošetilý nevděk do hloubky, vždyť z pová-
lečného Československa nevedla všechny Němce přímá stezka do prospe-
rující Bundesrepublik, ale mnohé z nich do rovněž zhovadilé DDR. A ně-
které z mnoha jenom do masových hrobů...



20 21

5
Vykali si pořád, protože si nikdy nestihli, 
ani neměli důvod potykat. Oba měli ne-
závisle na sobě bohaté zkušenosti s po-
vinným tykáním daným kulturou svých 
různých zaměstnavatelů, kde i v zamin-
drákovaném Česku řádila přitroublá mó-
da americké falešné a předstírané důvěr-
nosti a uvolněnosti. Uvolňující naopak 
bylo vychutnávat si neformální a ne-
předstíranou zdvořilost. Nevyužili k ob-
ligátní změně ani mezníků tělesného 

sbližování, kdy páry obvykle přejdou do spontánního tykání, nepozname-
nal je polibek, bez újmy na vzájemné verbální úctě ustáli první, a pak i kaž-
dou pozoruhodnější soulož. Možná to bylo proto, že si po aktu nepotřebo-
vali nic říct, odpadla verbální dohra s banalitami typu „bylas skvělá“, „líbi-
lo se ti to?“ nebo i „miluji tě - miluješ mě?“. Všechno bylo tak zřejmé, ano 
líbilo, ano miluji. A jestli byla skvělá? Slyšela to už hodněkrát od jiných 
a neměla důvod tomu nevěřit, navíc teď být skvělou i chtěla, jako nebyla 
pro nikoho a vnímala, že ani pro Ni nebyl nikdo tak skvělý. A skvěle Se i cí-
tila, to bylo nejdůležitější. Nějak podobně se cítil i on, čili stejně jako Ona 
měl spíš chuť cítit, než mluvit. Výsledkem bylo významné ticho a význam 
ticha byl kladný, jako bývá málokdy.

Ještě by možná byla bývala příležitost k potykání napodruhé, kdyby 
on neutrousil tak strašnou pitominu, když do Ní právě zasunul penis. Mu-
sel by se za to hodně stydět, kdyby ho Ona svým důvtipem od ostudy ne-
zachránila. Prý, vešlo to tam jako do másla.

„A přefikl jste někdy máslo?“ zeptala Se ho pomilovaná.
„Jsou věci, které člověka nenapadne udělat ani za celý život. Tohle bu-

de jedna z nich.“
„A přitom je jejich provedení tak jednoduché! A třeba i příjemné,“ kři-

čela na něj už z kuchyně.
Jako vždy pod Jejím vlivem a z Její vůle, tvrdl jeho penis kvapně i opě-

tovně, mnohem rychleji než měklo z lednice vytažené máslo, které na sebe 
nechávalo čekat. Ale odolat také nedovedlo a on díky Ní záhy udělal onu 
nenáročnou a přitom ojedinělou a jak správně předpokládala, i příjemnou 
zkušenost. Jejich druhé milování si užili jako velikou legraci, on se oddá-
val i radosti nad objevem Její veledůležité schopnosti obracet v prču jeho 
četné trapasy. Jednou mu ujela přihlouplá pochvala, jak hezky umí kouřit, 
tedy i penisy.



20 21

„Ó, to bezpochyby umím. A to v Mém mládí věru nebyly k dostání ba-
nány, i nanuky byly jenom ploché, neměla jsem to tak lehké jako dnešní 
slečny, které se mohou cvičit na zmrzlinových kornoutech.“

Na odbourání vykání se u toho všeho nějak pozapomnělo a namísto 
toho se u nich usadilo už nadobro.

Nápor, kterému čelili, bylo nepochopení přemoudřelého okolí. Časem 
si ale zvyklo okolí, i oni. Nebo možná si zvykli oni na protivné okolí, což 
jim i úplně stačilo. A nové společné známosti, které už nemívaly obvykle 
jiný cíl, než zůstat povrchními, měly aspoň vděčné konverzační téma. Růz-
ná obvinění ze snobství nebo pozérství vyslovená i nevyslovená od více či 
méně známých přestávali pomalu vnímat.

Jestli tedy správná chvíle k odformalizování vztahu už vypadala na-
dobro promeškaná, naučili se se svou staromilskou vzájemnou uctivostí 
žít a přicházeli jí stále více na chuť. O dost déle od zažité praxe jim trvalo, 
než se naučili hádat, nebylo úplně přirozené na sebe pokřikovat ve vyka-
jící formě. A i když zvládli nevinné výzvy jako „jděte někam“ přes hutněj-
ší „serete mě“ až k vrcholnému „táhněte do hajzlu!“, nikdy se nedostali 
dál, třeba ani k různým běžným živočišným nadávkám, alespoň ne přímo. 
Když si jednou v létě u vody spálil záda, neřekla mu, že je růžový jako pra-
se, ale že konečně přiznal barvu. Tohle nepojmenované mile chrochtající 
zvířátko ovšem začalo být stále přítomnější u jejich rozrušenějších roz-
prav. Jenomže to nebyla nadávka, protože ono rozrušení nebylo nic jiné-
ho než vzrušení...

Ano, časem zákonitě nalezli netušené možnosti vykání i další schop-
nosti jazyka jako milostného prostředku a začalo jim to u sexu mluvit. Vy-
kání totiž uchránilo jakákoli slova a spojení od sprostoty. A začala Ona, 
když Ji po nějakém nepovedeném večeru, zřejmě i nedůležité, jenom 
otravné hádce nad ránem probudila naléhavá potřeba usmíření, načež ne-
váhala vzbudit i jeho s velmi milým dotazem:

„Ošukal byste Mě?“
„Velmi rád,“ řekl Jí své „ano“ a kromě toho, že byl klid zbraní ztvrzen 

okamžitým zasunutím okamžitě ztvrzené zbraně do pochvy, byl i roztržen 
záložní pytel dílů a prvků poněkud naléhavějších a důraznějších vyznání. 
Roztržen byl nadobro, na opravu nebyla ani nejmenší naděje a ještě menší 
byl o ni zájem. Stávala Se jeho sviní, čubkou, píčou, štětkou, děvkou podle 
toho, jestli chtěl vzdát hold více Její dráždivé nestoudnosti, Její nezkrot-
nosti nebo jednoduše Jejímu absolutnímu ženství. A mohl Ji dle libosti 
ojet, přefiknout, jebat, šukat, mrdat, líbilo se Jí všechno. Jakoby se pře-
kotně snažili o nejtvrdší slova s neotřesitelnou jistotou, že skutky jimi po-



22 23

psané budou jenom beznadějně něžné a nemohli jinak, než se poddat moci 
něhy, před kterou je marný každý vzdor a před kterou není úniku...

Nazývání milostných věcí pravým i hodně šťavnatým jménem vytvoři-
lo mezi nimi další pevné pouto. Odpor k nějakému falešně ohleduplnému 
hantecu měla dokonce větší Ona, jak mu dodatečně s úlevou líčila.

„Jednou byste řekl, že mám jeskyňku nebo lasturku nebo nějakou po-
dobnou hrůznost a nepřekonala bych zhnusení. Jsem slušná a spořáda-
ná ženská a tudíž mám opravdovou píču a ne nějakou pitomou náhražku! 
A také žádný zadeček, ale pořádnou řiť!“

Oba si nezávisle na sobě, a aniž by o tom kdy spolu mluvili, oblíbili 
ještě jeden dar jazyka a tím byl jednou pro vždy konec každému pokušení 
upadnout do nezajímavé ordinérnosti tykání. Čeština se svým tvarem vy-
kání totiž řadí k velkorysým volnomyšlenkářským jazykům, kde je zdvoři-
lostní oslovení podobné množnému číslu a zdvořilý rozhovor u milování 
tudíž navozuje nevázanou atmosféru orgie. Vyspělejší je podle očekávání 
francouzština, kde obě formy, to jest vykání a množné číslo, splývají úplně, 
díky čemu jsou sladké pochyby o počtu šoustajících všudypřítomné. Ang-
ličtina volí jiný, zato srovnatelně efektní přístup, ve druhé osobě není mezi 
jednotným a množným číslem žádný rozdíl a velice tolerantně nerozlišuje 
ani rod. Japonština jde v tomto směru ještě dál, neurčuje číslo ani rod, ba 
ani osobu, které neuvážené zdůraznění má v tomto jazyce vždy nádech ne-
zdvořilého vymezení. Čili nešoustám, nešoustáš, nešoustá, ale „šoustá se“ 
a přitom podrobnosti jako kdo koho, kdo s kým, případně kdo s kým koho, 
zůstávají schované pod tajemnou rouškou Dálného Východu jako zahale-
né voňavým opiovým dýmem. Bezprostřední, tedy pro nezasvěcené a pu-
ritány nejsprostší slovní tvar je pouze kontextuální varianta jinak nekon-
fliktního slovesa „yoru“. Jako každé japonské sloveso, lze i tohle použít ve 
zdvořilejším způsobu „yorimasu“, avšak obecně je japonská verbální zdvo-
řilost velmi složitě strukturovaná, svébytná a tudíž mimo osoby a jejich 
počty. A nějaká ta galantnost přijde sakra vhod i u té jinak sebepovedenější 
šukačky, což tedy japonština svou abstraktností nenabízí.

Některé jazyky, například španělština nebo maďarština, znají kro-
mě vykání jednotlivci i vykání skupině. Tato robustnější uctivost se lépe 
uplatní u nějaké málo přehledné masivní mrdanice, s útlejším formátem 
malebné domácí milostné radovánky je ovšem málo využitelná.

Zdvořilá italština a němčina jsou obohacené o hezký prvek ženského 
rodu, přičemž první používá dvou zdvořilých alternativ, oslovení ve femi-
ninu nebo plurálu a druhá integruje s drobnou odchylkou velkého nebo 
malého písmene do jednoho tvaru zdvořilost, množné číslo i ženský rod. 



22 23

To vypadá na první pohled velmi hezky, obzvlášť v případě němčiny, kte-
rá takhle navíc oceňuje ženství tím, že ho pověřuje úkolem vyjádřit po-
četní převahu. Akorát když si člověk mužského pohlaví vstupem do pro-
storu zdvořilosti vyslouží oslovení jako dámy, ba případně i dam, nemůže 
se tento ubránit drobnému nepříjemně svíravému pocitu v podbřišku, ja-
koby byl nucen si do šatny kromě kabátu, šálu a klobouku odložit i koule. 
Což v erotičnosti představuje jistý a nemalý handicap a proto ani tyto ja-
zyky nejsou ještě v této kategorii úplnými šampiony a nedokonalé češtině 
činí zadost její mladší sestra. Obdobně zná pravou a plnou formu pluralis 
delicatus eroticum,  i Její první památná frivolní výzva by zněla „pojebali 
by ste ma?“ Navíc disponuje jedinečným a nepřeložitelným tvarem popi-
su milostného vztahu, jakým je „ľúbim ťa“. Jakou elegancí, libozvučností, 
zřetelností, harmonií formy a obsahu disponuje věta, když se utrousí tře-
ba něco tak nádherného jako „v komore by jebal gazdinu“!

Důležité pro posouzení kvalit jazyka je i pojetí nadávek, například vy-
hnanci se řekne odkundes a hloubku pejorativnosti pochopí každý, kdo již 
okusil slasti dokundese. Velkorysosti výzvy „choď do piči“ se vyrovná leda 
maďarské „bazmeg“, což znamená neméně povzbudivé „pomrdej“. Tomu 
zase šlape na paty anglické „fuck you“. Poslední dvě konkurentky ovšem 
spojuje dojemné mezinárodní spiknutí stejně vyslovených slov pussy 
a puszi, přičemž první znamená kundu a druhé polibek, který čeština ja-
ko třetí do mariáše dovede ještě zjemnit na pusinku. Mariáš znamená pro 
lepší názornost francouzsky sňatek a hraje se ve třech.

Onen požehnaný jazyk pak v roli favorita na mistrovství o nejerotičtěj-
ší řeč ve skupině vyřazuje německý pojem „Kundenparkplatz“ navozující 
představu úhledně seřazeného roje vulv, přípitek činčin, což je jinak i mi-
lé japonské slůvko pro čůráka i slovinskou „piču“, znamenající „jídlo“, a do 
finále postupuje pěknými kličkami kolem maďarských nástrah, kvalitní-
ho rýmu šukačky, tedy „baszás“, s masáží a pro jakékoli nemaďarské ucho 
nerozeznatelných výrazů egészség a egész seg, kterých podobnost dobře 
znázorňuje blízkost takových pojmů, jako „zdraví“ a „celá prdel“, dobře vy-
užitelnou u pozdravů a přání. V závěrečném utkání s francouzštinou kry-
je těžký míč fonetické shody sloves „paniquer“ neboli panikařit a „pas ni-
quer“, čili nešukat a s neohroženou odvahou vítězně strhává překážející 
zbytečný háček z „ě“, pod který se v češtině nešikovně cudně, ale naštěstí 
marně schovává nepopíratelná souvislost nehanebnosti a něhy...

No a jen ať si raději s hanbou zaleze někam do kouta i celé „ě“ a podráž-
děné „serete mě“ tak nechá proměnit na „s(z)eretem“, což mimochodem 
a zároveň maďarsky znamená „miluji vás“.



24 25

6
Odlišnost byla pro něj největší samozřej-
mostí, provázela ho od útlého dětství 
a stala se mu téměř životní funkcí. Jí vy-
baven zvládal nadprůměrně dobře osa-
mění i běžnou mezilidskou nevraživost, 
které přináší v rostoucí míře současnost 
a které bývají často líčené jako nějaká 
společenská pohroma. On si naopak ten-
to prý negativní vývoj možná perverzně, 
ale upřímně pochvaloval, přinejmenším 
se mu zdálo, že lidé přestávají cpát nos 

do věci druhých a nijak nelitoval, že si ho namísto toho cpou do počítačů. 
Nikdy necítil ani žádnou politicky invariantní náležitost ke stádu, kdysi 
nebýval platným členem socialistické společnosti a ani dnes nebyl obecně 
neméně vzývaným team playerem.

Svou jinakost začal praktikovat již ve školce, když si kvůli své tehdejší 
úplné neznalosti češtiny vysloužil nenávistné plivance od jinak celkem sla-
ďounkých, jenom národně jaksi přecitlivělých batolat. Ve školních letech 
se mu už pak povedlo obrátit ji i ve svůj prospěch. Jednou z oblíbených her 
sovětskými propagandistickými válečnými filmy zblblých hochů byla vál-
ka, a on jakožto pravý fašista, byl vysoce ceněným a vyhledávaným spolu-
hráčem. Nepřátelské bojové pokřiky dovedl jako široko daleko jediný před-
vádět v důvěryhodně originální verzi, což mu vyneslo sympatie a obdiv té 
méně spořádané a přitom mnohdy přemýšlivější vrstvy vrstevníků. Tito 
kluci, ať už z intuitivní správné identifikace v té době v Československu 
aktuálního a přítomného nepřítele, více z odporu vůči agresivní tupé pro-
pagandě, nejvíce však z ryzího podvraťáctví, se odmítali ztotožnit s hrdiny 
rudé armády a jako machra viděli raději jeho.

Další momenty slávy zažíval, když se rozmohlo sbírání samolepek 
se znaky olejářských a automobilových firem, které zdobily monoposty 
a kombinézy všech možných motorizovaných idolů. Palubní desky mos-
kvičů, škodovek, wartburgů, polských fiatů i trabantů se plnily logy Gulf, 
STP, Purolator Filter, Kléber a nejoblíbenějšími tygry Esso. Větší frajeři 
mezi piloty těchto skvostných vozidel a ještě více jejich synové si k veliké-
mu potěšení matek a manželek neváhali oblepit i svoje větrovky, aniž by 
kohokoli ve sterilní oblasti za ostnatým drátem napadlo, že dělá zdarma 
reklamu. Ale jakou reklamu, když výrobky těchto firem byly úplně nezná-
mé a nedostupné? Nikdo si tak ani nepřipadal jako trouba, ale jako Jackie 
Stewart, Emerson Fittipaldi, James Hunt nebo Johny Cecotto, podle své-



24 25

ho svobodného, ale dobře uváženého výběru. Mimochodem měl v tomto 
světě svého miláčka i on, byl jím intuitivně, a přitom i zákonitě fenome-
nální Jochen Rindt, závodník německé národnosti, ale s nikdy nevyjasně-
ným občanstvím soutěžící za Rakousko, které po něm chňaplo jako první.

Zainteresované firmy, které se dívaly na tuto v blahobytné zóně zuřící 
pošetilost s udiveným, ale shovívavým pochopením, sídlily vesměs v zá-
padním Německu a v Rakousku. Tu a tam se uvolily k blahosklonnému 
obdarování málo uvědomělých a hrdých budovatelů komunismu žíznivě 
bažících po západních symbolech bezohledného vykořisťování. Mezi klu-
ky se šířily legendy typu, jak jeden šťastlivec dostal celý kufr samolepek, 
protože jeho prosebný dopis dorazil, když se firma stěhovala a vyklízela 
sklad. Zavazadlo plné zbytečného haraburdí mělo za těch legračních po-
měrů hodnotu templářského pokladu i s jeho hodnotou legendy, protože 
šance spatřit dotyčného adresáta byla přibližně stejná, jako potkat tem-
pláře. Kolovaly i osvědčené adresy, ze kterých se zaručeně posílá, důleži-
té ale bylo mít i kvalitní text, jak se říkalo stokrát opisovaným žádostem 
v bezelstné době bez počítačů a kopírek. Výsledek býval obvykle ještě zpi-
tvořenější, než by byl vytvořen veselou šeptavou hrou na tichou poštu, 
protože u toho mají hráči o přenášeném významu alespoň ponětí, kdež-
to články řetězce fandů motorů opisovaly texty žádostí v úplně bohorov-
né nevědomosti. Jeho pomoc pak byla často klíčová, protože v kryptologii 
málo zběhlé chudinky sekretářky nejenže nedovedly rozluštit zamýšlený 
význam mnohých dopisů, ale často ani neprokoukly záměr napsat je v ně-
jakém germánském jazyce.

Stal se tedy velmi populárním a váženým, když své cenné služby nemě-
nil za hmotnější statky jako známky, odznáčky nebo desátky z úspěšných 
zásilek, ale za pomíjivou, protože koupenou přízeň. Krátké trvání oněch 
sympatií tušil, ale bylo mu útěchou, že co je koupeno, je alespoň poctivě 
nabyto. A mohl tak hledět svrchu na syna paní z pošty, který jako plati-
dlo v obchodu s kamarádstvím používal přehršle nálepek, které mu máma 
„nosila domů z práce“, jak pravil dobový eufemismus.

Když ho vývoj postrčil dál od dětského okouzlení vším s motory souvi-
sejícím, naskytla se další, ještě zábavnější příležitost, jak uplatnit svůj rod-
ný jazyk – Bravíčko! Pašované vzácné výtisky německého mládežnického 
magazínu se mezi dychtícími a neukojenými mládežníky českými prodá-
valy i za kilo, jak se neprávem a marným nadšením říkalo stokoruně. Kilu 
mezitím dopomohla ke spravedlnosti inflace a stále více se tímto pojmem 
popisuje odpovídající počet, zatímco cena Brava klesla i v absolutním vy-
jádření. Kleslo ale mnohem více i jeho kouzlo, z kultovního časopisu, ve 



26 27

kterém kdysi obdivovali Jimmyho Page krotícího svého dvouhlavého dra-
ka, neboli ždímajícího dvoukrkovou kytaru na titulní straně, se mezitím 
stal neškodný holčičí plátek. Avšak v šedých a pochmurných, ale mládím 
prosvětlených dobách platilo Bravo za vzácný relikt a jeho šťastní majitelé 
museli znát každou ptákovinu, reklamu nebo inzerát, když se chtěli cho-
vat alespoň trošku odpovědně ke své jinak pramálo odpovědné investici. 
Zákonitě i tady zářil jako osvědčený expert, zavedly se čtecí seance, kde 
pro spřízněné vlastníků pestrobarevných cenných papírů nahlas překládal 
do češtiny hudební rubriky i bublinové průpovídky ze slaďounkých fotoro-
mánů. Odměnou mu byl kromě všeobecného uznání i neomezený přístup 
k informačnímu zdroji z první ruky. Ze začátku překládáním získaných 
informací do ruky druhé dost trpěl, protože k  pochopení výraziva mo-
derního jazyka jako „Muschi“ nebo „Fotzchen“ se ukázala starosudetská 
němčina jako nedostatečná a když vyhledávače jako google nebyly ještě 
ani v předpovědích futuristů, nezbylo než provádět zdlouhavé srovnávací 
studie. Zeptat se doma si netroufl, ostatně kdoví, jestli by mu uměli pomo-
ci, když babiččina znalost erotické terminologie končila někde u Schlam-
pe. V této škole hrou byl ale velmi pilným samoukem a svému nedočkavé-
mu posluchačstvu dovedl velmi záhy ušetřit tápání a přejít do plynulého 
projevu. Ještě více ho ale těšila aktualizace a obohacení své „Urdeutsch“. 
Doufal, že se mu to jednou bude hodit a tentokrát vůbec nechtěl doufat 
úplně marně.

7
Povědomí širokého okolí o jeho výjimeč-
ně dobré znalosti němčiny nepřinášelo 
jenom klady, ale s nimi i definitivní a ne-
smazatelné ocejchování jako vetřelce. 
Nemělo ani smysl předstírat, že tímto ja-
zykem sice perfektně mluví, ale jinak se 
cítí Čechem. A proč by to předstíral, když 
to tak ani necítil? A navíc když ho i sa-
motné předstírání tak zoufale nebavilo?

Vždy se našel někdo, aby mu připo-
mněl, kam patří, kdyby na to nedejbože 

zkoušel zapomenout. A ve velmi účinném kontrastu k peskování znal dů-
věrně i náhlé ticho hloučku zaskočeného jeho příchodem. Nikdo nechá-
pal, nechtěl chápat, že se narodil tam, kde všichni ostatní kolem, odnikud 
nepřišel, jenom se zkrátka narodil. Všechno marné, byl a zůstal cizákem. 
A nad hladinou základní nedůvěry pak hřměly i různé konkrétnější pro-



26 27

tivnosti a výpady. Dlouho mu to nevadilo, věřil, že je to i dobrý způsob od-
dělení zrní od plev, hajzlů a blbců od kamarádů. Nevadí mu to v podstatě 
ani dnes, jenom drobet lituje, že odděloval příliš nekompromisně, až má-
lem nezůstalo zrní žádné. Neuměl by ani říct, nakolik byl tento smutný 
výsledek způsoben jeho objektivní odlišností a nakolik jeho přirozenou 
nesnášenlivostí. Nebo si nesnášenlivost osvojil díky nepřetržité nutnos-
ti být ve střehu? Ať už vrozený nebo osvojený, syndrom stepního vlka mu 
byl zkrátka vlastní.

Nejvíce byl vystaven nacionalistickému tlaku ve škole ze strany fana-
tické a nenávistné češtinářky, která burcovala žactvo, jako kdyby nastáva-
la potřeba druhého národního obrození. Dnes by nejspíš tvrdila, že to byla 
alegorie a upevnění národnostní náležitosti bylo v době proruské norma-
lizace navýsost žádoucí a také odvážné.

Kolik je takhle nepochopeného, nebo až zpětně pochopeného hrdin-
ství v odbojích všeho druhu ještě porůznu roztroušeno! Dobré úmysly se 
zpětnou vazbou nebyly ani výhradním kouskem dodatečně statečných od-
bojářů. I takový Jacky Ickx se po letech rozpamatoval, že se vlastně ani 
nechtěl stát mistrem světa ve F1, když se jím stal v roce 1970 posmrtně 
Jochen Rindt. Po své osudové nehodě měl Rindt obrovský bodový náskok 
a X-áč byl jediný, kdo ho za předpokladu maximálního zisku ve všech zbý-
vajících závodech mohl ohrozit. Prý by to ale bylo bývalo nesportovní bo-
jovat s někým, kdo se už nemohl bránit. A po tolika letech je snadnější 
namluvit světu, ba i sobě, že se proto pro jistotu raději i vyboural, zkusit 
schválně přibrzdit, příliš se nehnat, nebo dokonce vzdát přece nešlo...

Ona udatná militantní kantorka mu nedarovala nikdy nic než nená-
vist, za kterou by jí ale dnes mohl být vděčný, protože kvůli ní byl nucen 
v češtině pracovat víc a lépe než spolužáci s bezproblémovým původem. 
Nezapomene nikdy na její zlostné pohledy, kterými na něm neopomněla 
nikdy spočinout, když se ve vlasteneckém transu oddala spílání Němcům, 
Rakušanům, Hitlerovi, Henleinovi, Habsburgům a další havěti za tolik pří-
koří na nevinném a mírumilovném českém národě.

„Představte si, no jenom si to zkuste představit, jak málo stačilo a dnes 
bychom nemohli mluvit svým milovaným jazykem! Naše drahá řeč by úpl-
ně zmizela z povrchu zemského a museli bychom šprechtit!“

Na něj mířící vypoulené oči, prskání slin a dech smrdutý až po třetí la-
vici nemohly mít na nevinné dítě, kterým i on kdysi býval, jiný účinek, než 
zoufalou touhu zastavit ten odporný cirkus.

„Mně by to bylo fuk,“ vyhrkl do vzácného momentu odmlčení obviňu-
jících do hlavy bušících kladiv. Vyslovil to bez přemýšlení nebo rozvahy, 



28 29

ozval se v něm nějaký spodek, vršek nebo bůhví který neovládaný kout vě-
domí. Byla to taková naprosto nevinná spontánní obranná reakce týrané 
mysli. Dnes by svůj projev dovedl velmi snadno obhájit, přece tomu, kdo 
by od narození mluvil jenom pocizácku, by žádná čeština nemohla chybět, 
jako dnes nechybí Čechům nějaká keltština nebo skytština. Na místě ho 
ovšem zachvátila bezmocná hrůza a hned následující zlomek vteřiny při-
dal i negativní vjemy zcela racionální, především strach z důsledků. To by-
lo věru jiné kafe, než když na přírodopisu řekl šokované učitelce, že ptačí 
budky jsou blbost, když si ptáci sami umí stavět svá hnízda a ti, kteří to ne-
umí, jsou předurčeni k cikánskému způsobu života a jistě jsou s ním spoko-
jeni. V budoucnu a po dlouhé době, když se opět osmělí přispět do diskuse 
v rámci komunistické výuky, pak vytočí i vyučující marxismu na přednášce 
o dialekticko-materialistickém přerůstání kvantity do vyšší kvality tvrze-
ním, že sice je možné, aby hodně vůně přerostlo do smradu, ale obráceně 
to nikdy nenastane. A jestli, tak leda procesy chemickými, a ty představují 
přímo z definice změnu podstaty a nikoli přerůstání kvantity, že ano.

V přítomnosti ale cirkus nijak neustal, naopak se ještě prohloubil, 
bláznivá ženská začala po krátké chvilce ticha vyvádět jako úplně nepří-
četná, jeden by řekl, že ječela jako činel od zeppelinu a logickým pokračo-
váním jinak popisu málo hodných událostí bylo pozvání mámy k řediteli. 
Marný byl pokus o omluvu, který ve směsi pocitů vedl nečekaný, poprvé 
zaznamenaný stud za svoje němectví, bába byla zaslepená a neoblomná. 
Zpravidla by mu i mnohem menší rodinná ostuda vysloužila nevýslovný 
hněv a velmi přísný trest, teď o vážnosti situace vyšší než u standardního 
běžného průseru svědčilo i hluboké mámino ticho, kterým na věc reagova-
la. Ticho si pak vzala sebou i do ředitelova kanclu.

„Kolegyně si stěžovala, že váš syn zásadním způsobem znevážil její 
snahu probudit v žácích vědomí zdravého vlastenectví,“ začal váhavě ře-
ditel.

„Nevím jaké vlastenectví je zdravé, já z díla klasiků znám a proto 
i uznávám pouze vlastenectví socialistické, které se musí prohlubovat v di-
alektickém souladu s proletářským internacionalismem a můj syn se svou 
poznámkou snažil podnítit plodnou diskuzi k této problematice. Myslíte 
si také, že soudruh Honecker by se neohradil, kdyby někdo napadal jeho 
rodný jazyk?“ zaskočila drze jindy tak pokorná máma rozhodným útokem 
bolševického pitomce a odzbrojila ho jeho vlastními zbraněmi.

„Vy doma mluvíte východoněmecky?“ opáčil opatrně.
„Jistěže mluvíme východoněmecky, jak bychom měli jinak, vždyť ne-

jsme nějací revanšisté, to bychom ani nemohli pobývat v naší socialistic-



28 29

ké vlasti,“ nehnula na místě máma ani brvou nad tak kapitální volovinou, 
zato doma s babičkou si ji pořádně vychutnaly, když to líčila. Chudák blb 
ani netušil, že samotný soudruh Honecker se narodil v Sársku, tedy jedné 
z nejzápadnějších zemí Německa tenkrát západního, nebo že důležitý zá-
služný bod jeho životopisu - údajné věznění za komunistický světonázor 
v době Třetí říše - zpochybňují svědci, kteří ho měli v té době spatřit bub-
novat ve venkovské kapele. Tušit ale ještě nemohl, že jednou i tento grázl 
a masový vrah se před spravedlností zachrání v osvědčené jihoamerické 
úschovně všech německých lumpů bez ohledu na politickou barvu.

„Pak se jedná o drobné nedorozumění, s kolegyní si to vyjasníme a vše 
bude v pořádku,“ zahrál blekotající nešťastník trapnou záležitost ke své 
spokojenosti do autu.

Ona kolegyně se k události už raději nikdy nevracela a dokonce se mu 
zdálo, že ho pronásleduje mnohem méně, spíš se mu snaží vyhýbat. To mu 
nijak nevadilo, možná mu ale nebylo úplně jedno, že se mu vyhýbají i spo-
lužáci. Měl už přitom za sebou i jistou přípravu na podobnou situaci. Když 
nechtěl být pionýrem, protože v tom čul něco nekalého, poštvala učitelka 
děti ve třídě otevřeně proti němu. Tehdy bojkot neustál a šel poníženě sl-
zíc prosit učitelku, aby ho pustila k pionýrskému slibu. Teď to bylo sub-
tilnější, nejednalo se o žádné štvaní, ale horší o fakt, že nevraživost není 
na pokyn vrchnosti, ale jedná se už o reakce nikým nevynucené. Inu, ne-
byla moc příjemná neoblíbenost, ovšem nezávislost na stádu a schopnost 
vlastního postoje byly velice hodnotné kvality. A také užitečné, hodily se 
mu velice na univerzitě, kde ve třeťáku zkrotli všichni odbojní studenti 
a s vidinou ušetřeného roku nenáviděné vojenské služby ochotně upek-
li kompromis, v rámci kterého se rádi nechali ostříhat na blbečky, chodili 
šaškovat už od šesté ranní v mundůrech na buzerák, zasrali si dva měsíce 
prázdnin debilním haptákováním, zkrátka nechávali se podle něj buzero-
vat už s předstihem a do zásoby.

„Ty vole, šel bys jenom na rok,“ kroutili nechápavě hlavou nad jeho 
pevným rozhodnutím ignorovat tyto hry na vojáky pro pokročilé.

„Jenom na rok? Seš magor? Chcípl bych nejpozději do třetího dne.“
Kromě dobře míněných, nicméně neuposlechnutých rad spolužáků se 

do toho vložili i lampasové vojenské katedry, kteří mu vzkazovali, ať ne-
blbne, jinak ho čekají dva roky.

„To nechte pěkně raději na Pánovi, kterou ze svých nevyzpytatelných 
stezek mě kdy provede,“ netroufl si sice provokovat navenek, ale tím bez-
starostněji pomyslet.



30 31

Každý pátek pak dovedl v pět ráno ignorovat škodolibou snahu o co 
největší hluk, který vytvářeli Slované holubičích povah dupajíce svýma ka-
nadama marně se závistivě snažící narušit neohrožený spánek jednoho 
spokojeně odpočívajícího krvežíznivého Germána. Sen, který se mu u to-
ho zdával, byl přitom navýsost mírumilovný, zdálo se mu, že jednou půjde 
komunismus do hajzlu a s ním i veškerá povinná vojenská buzerace. A bu-
de od sprosté daně za koule osvobozen přirozeně a důstojně, aniž by měl 
zapotřebí komukoli předstírat, že je cvok.

8
Určitě to nebyl záměr, přesto přispěly 
bigbítové idoly hojně k šíření odporu vů-
či komunismu. Možná i paradoxně, když 
součástí obrazu a dobrého výdělku „re-
belů“ proti establishmentu byla politická 
levotočivost, přičemž důraz byl kladen 
více na točivost než levost. Proto kdykoli 
ochotně zapěly i zaúpěly pro blaho nebo 
alespoň na památku trpících v Africe, 
přitom projevy solidarity s lidem prak-
ticky stejné kultury drženému ve velké 

kleci za dráty byly výjimečné.
Výjimečné je také jenom ohleduplnější přívlastek pro zřejmě jeden je-

diný hlas, přitom ani ne hlas nějakého velkého a uvědomělého protestu, 
ale jenom údivu. David Bowie ve své písni Heroes zmínil svištění kulek nad 
hlavou, když neohroženě líbá svou milou u berlínské zdi a ostudu vykázal 
na dobře hlídaný východ, možná jenom v bezelstné a vůči obětem i lhos-
tejné naději, že se už nikdy nebude moct vrátit. Bylo to zřejmě díky tomu, 
že dotyčný v rozděleném Berlíně pobýval a jisté zvrácenosti nemohly unik-
nout ani jeho jinak vysoce povznesené pozornosti. Vysloužil si tím svorné 
a jednotné mediální opovržení, kterým se mu povedlo rozdělený svět sjed-
notit. V tom svém byl pranýřován jako sympatizant fašismu, což je jeden 
z mála druhů negativních reklam fungujících důsledně negativně, v táboře 
míru zase byla jakákoli jeho produkce paušálně na pár let zakázána.

Takový zákaz se ale lišil minimálně od běžné ignorance, které se dostá-
valo prakticky všem západním hvězdám, i těm nejpokrokovějším. Důvody, 
které neumožňovaly třídit showbusiness podle ideologických zásluh, by-
ly finanční. Mohly si jeho ikony úpět proti vietnamské válce kolik chtěly, 
bolševik je v období kvetoucího bigbítu a svého již tou dobou vydatně zu-
boženého hospodářství neměl z čeho zaplatit. Účastníkům mírových hap-



30 31

peningů se proto ani nedostalo žádné větší přízně než i takovému reakci-
onáři, jakým prý byl samotný král Elvis Presley. Toto zařazení si vysloužil 
pouze důslednou apolitičností, tisk blbnoucí kolem Vietnamu mu neod-
pustil odmítání rozehrávek na levé křídlo a všemožně z něj dělal většího 
pomatence, než jakým možná byl.

Omezené devizové kapacity totalitních režimů dovolovaly najímat 
pouze velmi zdatné a spolehlivé užitečné idioty, kteří se pak ale museli 
upsat a být plně k dispozici. Připraven k oběti každé vyhlídky na umělec-
kou kariéru na Západě se našel jenom jeden a kdoví, jestli ji obětoval, nebo 
jenom tak zkusil zatrucovat bláhově přesvědčen, že ho tam doma někdy 
někdo bude jako proroka postrádat. Dean Reed, jak se jmenoval onen re-
volučně založený kovboj, naivně podcenil skutečnost, že i levičáctví je byz-
nys, a i když vykazuje svá specifika, konkrétně levárny, není prost svých 
obecných zákonitostí včetně potřeby masivních investic, v lidské řeči ko-
py prachů. A také nelze stvořit rockovou legendu na pokyn stranických 
ústředních výborů.

Nepomohla mu k tomu nijak zásadně ani záhadná smrt, která chce 
vypadat jako tragédie udatného revolucionáře, padlého za oběť nepocho-
pení zbloudilých soudruhů, aby těmto osvětlila jejich omyl a za světlem 
pochodně nehynoucí pravdy je přivedla zpátky na správnou cestu. Ne, na 
toto klišé už byla hodně pozdní doba a ten nešťastník možná jenom regu-
lérně a bez dopomoci utonul. Kdo a k čemu by byl potřeboval v chaotické 
perestrojkové době smrt tohoto neškodného blouznivce? Ale kdoví, dik-
tatury se neřídí rozumem, ale dogmaty. Kolik nesmyslných a zbytečných 
obětí by se bylo ušetřilo, kdyby se v Německu někdy na konci roku 1944, 
kdy byla pro něj válka už prohraná, prosadil zdravý rozum a s ním kapitu-
lace? Nebo z modernějšího soudku, kolik by se ušetřilo peněz, kdyby neby-
lo nutné za každou cenu, udržet neudržitelnou evropskou měnu?

Tribun ultramarxistického rock and rollu prý ke konci života trochu 
prokoukl své postavení propagačního panáka a chtěl se vrátit domů, neje-
nom vycestovat, což jako americký občan i mohl kdykoli, ale vrátit se i ze 
svého poblouznění. Asi nikdy nepochopil, že náleží už tam, kam náleží, 
přesto, že tam náleží volbou a na rozdíl od většiny nešťastných sounále-
žících nikoli z donucení. A odtud, kam náleží, se neodchází s pompou za 
mávání na rozloučenou, ale opatrně, tiše a nenápadně, i hodnota nábytku 
se raději chytře oželí, protože jeho výprodej by mohl přitáhnout pozornost 
bdělých sousedů. Pochybnosti o věčných pravdách se tam neodpouští ni-
komu, a proto se nahlas nikdy nevyslovují. A platí to ještě více pro toho, 
kdo slouží příkladem pro miliony ohlupovaných. Možná by si byl vysloužil 



32 33

alespoň pojmenování ulice, které by mu už asi nikdo nikdy nevzal, ale za 
tři roky od jeho smrti do pádu zdi už na něj nestihla přijít řada v čerstvé 
dodávce hrdinů a za - jako na potvoru - zvolněného urbanistického tempa. 
A novou dynamiku výstavby a s ní i pár neobsazených názvů ulic přinesl 
až tuhý kapitalismus, cynicky lhostejný vůči zásluhám umělců nepoměrně 
více angažovaných než nadaných.

Nepočítaje tedy ubohého Reeda, ať už byli západní rockeři ideologicky 
vhodní či nikoli, v rádiu je slyšet moc nebylo a to bylo ještě to zdaleka vů-
či rocku nejpřívětivější médium. V televizi je nehráli nikdy a nebyly v běž-
ných obchodech k mání ani jejich desky. Mezi dětmi a méně uvědomělou, 
jinými slovy normální a zdravou mládeží, ale byly v oběhu různé fotky ne-
bo spíše fotky fotek, ba nezřídka i přefocované obrázky vyšších genera-
cí, zobrazující bigbítová božstva. Ani on nemohl zůstat netečný k dobové 
a místní mánii a tato leckdy velmi přibližná zobrazení provokujících vla-
satců ho přiváděla do vytržení. Snadno podlehl fascinaci těmi naprosto 
nevídanými zjevy a zamiloval si je, aniž přesně věděl, čím jsou tito mladíci 
slavní, kromě toho, že hrají nějakou divokou hudbu. Byli okouzlující a ne-
nechávali žádnou pochybnost o hodnotách svého umění. O čem ale po-
chyboval už v raném dětském věku, byly lži komunistů, které mu byly pro 
změnu vtloukány ve škole. Důležitá pro jeho pohled na svět byla i jedna 
nenápadně vypadající příhoda.

Nestalo se nic až tak zvláštního, za panem sousedem z prvního patra, 
který býval majitelem pivovaru, než mu ho komouši uloupili, přišel na ná-
vštěvu jeho někdejší sládek. Nebývalo ještě ve zvyku se předem ohlašovat 
a pro nemocné a ke svému domovu připoutané starce by to bylo zbytečné 
za každé doby. Jenomže velmi nepravděpodobnou náhodou nebyl starý 
pan vykořisťovatel v mizérii komunistického důchodu doma a mistr sladu 
se vyptával kluků, jestli o něm neví.

„Odvezla ho sanitka,“ řekl jako vzorný hoch, čímž dědka úplně vydě-
sil. Musel ho ujistit, že se nejednalo o nic mimořádného, jenom nějaké vy-
šetření. Pana souseda viděl a vypadal jako obvykle i na pozdrav mu vese-
le odpověděl. Neumí ovšem téměř chodit a sám by se přece do nemocnice 
nedopravil.

„Tak pana továrníka moc pěkně pozdravujte, kluci. A vyřiďte, že se br-
zy zastavím znovu,“ loučil se návštěvník v klobouku, jaký míval sympatic-
ký pan Tau, který ostatně zrovna tak nebyl žádný soudruh. Jemu za infor-
mace nenápadně, aby nebudil pozornost ostatních, vtlačil do ruky bůra.

Byla to jedna z mála příležitosti pozorovat reálné vztahy mezi pracují-
cím a kapitalistou a rozpor se školní verzí byl patrný. Žádný ukrutný třídní 



32 33

boj se nekonal, k vidění byla úcta, zdvořilost, vděčnost, někdy i spříznění, 
které by možná ani nebývalo úplně zřejmé, ale kterému pomohlo na svět 
bolševické běsnění.

Podivná záliba v platonickém bigbeatu ho pak zaručeně a nadobro 
zbavila pochyb v prospěch jednoznačného odporu ke zločinné ideologii. 
O brutalitě a zásadnějších projevech jí řízeného režimu ještě toho mnoho 
netušil, k uzavření svého postoje mu ale úplně stačila jedna návštěva pro-
dejny gramodesek.

„Máte něco od Led Zeppelin?“ začal radostně skupinou, o které podle 
vzezření usoudil, že ji tvoří největší machři.

„Copak to je, synku?“ zeptala se důchodkyně prodávající hlavně kla-
siku. Kromě toho dechovky a nějaké, zdaleka ani ne všechny kousky od 
místních uhlazených pěvců, protože když nevadila ideologie a ani náklady 
nebyly nijak obrovské, dostupnosti ještě pořád bránilo i dost toho obyčej-
ného bordelu.

„To je taková anglická skupina. Jako třeba Rolling Stones nebo Kiss. 
Kiss jsou vlastně z Ameriky. Nemáte nic z toho? Nebo alespoň Beatles?“

„Alespoň“ u Beatles bylo způsobeno konzervativnějším vzezřením té-
to tlupy, tedy v její první etapě, ze které zdobila jejich fotka jeho dětský 
pokoj.

Neměli zhola nic. Vlídná paní prodávající, pamatující ještě očividně 
doby slušnosti obsluhy, byla z jeho všetečných dotazů upřímně bezrad-
ná. Prý se má zeptat, když tady bude vedoucí, ale ona nikdy žádnou desku 
s těmi názvy neviděla. Máma, bez které se ještě potulovat městem nemo-
hl, se za něj styděla.

„Dnešní děti ani neví, co by měly chtít,“ omlouvala se rozpačitě chá-
pavé paní.

On tedy přesně věděl. A zlotřilost systému, který mu to nechtěl do-
přát, předvedl i ochraptělý vedoucí prodejny u příští návštěvy.

„Jo, milá paninko, to všechno seženete v Kolíně. Ale nad Rýnem, ten 
nad Labem by vám byl na prd,“ zalaškoval si bezcitně s nadějí v jeho klu-
kovské duši.

Neměl najednou v co doufat, že si to jednou zaslouží, když se bude 
dobře učit a poslouchat, nebo alespoň až jednou vyroste a bude platným 
členem společnosti. Jenom beznaděj stvrzena věčností přátelství se Sovět-
ským svazem. Posléze pak objevil různé způsoby jak obstarat různé mag-
netofonové nahrávky i černou burzu desek, kde se jich dalo pořídit za mě-
síční výplatu i skoro deset, když je zrovna nezabavili fízlové. V tu chvíli ale 
čelil totální lhostejnosti moci vůči svým touhám, která přitom nepřetržitě 



34 35

pokrytecky kvákala o blahobytu pracujících. Copak může být nějaký sku-
tečný blahobyt bez řádně temperovaných Zeppelinů?

Tenkrát ještě ani netušil, jak tahle parádní kapela, tyhle Boží kladiva, 
tohle soustrojí omamného hluku zní, ale to bylo vedlejší. Když mohli uvě-
domělí občané houfně pohoršeně odsuzovat prohlášení rozvracečů socia-
listické vlasti, které nikdy nečetli, proč by nemohl on milovat hudbu, kte-
rou nikdy neslyšel? Co se také dalo čekat v poměrech, které umožnily obo-
hatit českou kuchyni o jednu velmi svéráznou laskominku díky všeobec-
nému přesvědčení, že ta červená kejda na těstovinách v italských filmech 
je kečup?

V nějaké ještě zoufalejší zemi by si ovšem mohli kydat na špagety 
i marmeládu a občas něco přece jenom proniklo i do sovětských kolonií. 
Krátce po památné návštěvě hudebního krámu bez pořádné hudby byli 
s mámou a babičkou na dovolené v Maďarsku a přesto, že začínal chápat, 
že důsledkem nerozborné bratrské soudržnosti socialistického tábora je, 
že všude je k mání akorát stejné hovno, nevydržel to nezkusit i tam. Přes 
jazykovou bariéru se setkal s mnohem větším pochopením, tam mu byli 
po odříkání svatých jmen schopni předložit i jednu desku. Nebyla to úpl-
ně největší trefa, ale zato pravý britský beat, i když s lehkým australským 
nádechem, byl to singl od Bee Gees se šlágrem Massachusets. Vydán byl 
dokonce v Československu, kde pro změnu a díky centrálnímu plánování 
nebyl k dostání.

Mnohem více ho zaujala B strana desky, píseň s nepřekladatelným ná-
zvem Spicks and Specks a fantastickým napětím vytvořeným jenom kla-
vírem, rytmickou akustickou kytarou a ještě původní slušnou hrou na 
ucpaný frňák, dávno předtím, než prošli bratři G. inverzní mutací směrem 
k fistulovému kvílení. Mohl tuhle píseň poslouchat dokola a otravovala ho 
nutnost ji znovu pouštět, když ještě nebyla možnost kliknout si v softwa-
ru na nějaký nekonečný repeat. Takhle nějak mohli znít i opravdičtí Led 
Zeppelin, pochvaloval si a prohlížel u toho fotku, které dominoval úsměv 
tajemnější než Giocondin na kočičí tváři Jimmyho Page v kytičkované ko-
šili a zasněný pohled Roberta Planta v proužkovaných kalhotách. Pravda, 
nezasvěceným jako babička, se mohli jevit pouze jako feťáci, ale holt ani 
Bůh ve své nekonečné milosti nezjeví všechny pravdy všem svým dětem 
najednou.

Úsilí telepatické i diplomatické, které vyvíjel směrem ke svým domá-
cím dámám, se prosadilo a dostal k Vánocům magnetofon. Byl to tak šťast-
ný a přitom nesnesitelný Štědrý večer, když si s dárkem šlo jenom do velmi 
brzkého omrzení hrát nahráváním hlasů, žasnout nad tím svým a útrpně 



34 35

snášet týrání nemožností využít zázračného vynálezu naplno. Utrpení tr-
valo další dva dny, když musel sedět doma, jelikož se o svátcích nepatří 
nikoho rušit a až pak se mohl konečně i se svým malým přenosným kaze-
ťákem vypravit za spolužákem, kterého starší brácha byl proslulým hi-fi 
amatérem, jak se tehdy říkalo předchůdcům dnešních pirátů.

„Nahraju ti tedy všechno, co mám od zeppelinů, jsou to tak čtyři el-pí,“ 
řekl brácha a už šel spustit svůj obrovský stroj, kotoučový magneťák B-ně-
kolik, kolik přesně je už dávno zapomenuto, když se to pletlo s americký-
mi bombardovacími letouny.

„Můžu si to alespoň trochu poslechnout?“ nemohl ovládnout svou ne-
trpělivost.

Brácha dal najevo, že ho tím zdržuje, ale vysvětlováním by se zdržoval 
ještě víc a proto neochotně pustil. Hrůza, tak odlišná od mírumilovných 
B.G.s, mu způsobila nejdřív náhlý šok, který záhy zvolnil do hlubokého 
zklamání, než se pak na několik let jeho postoj ustálil na hladině poklid-
ného nezájmu.

„Tohle že jsou Led Zeppelin?“ zmohl se jenom na bezradné pochybová-
ní, bezradné svou zbytečností, protože pochybovat nemělo smysl, potře-
boval jenom čas k zakrytí a strávení svých rozpaků.

„Hele, neser mě, chceš nebo ne? Hardrock není pro usmrkance a já ne-
mám čas. Zapnu to nahrávání, nebo táhni.“

Nesměle a tiše kývl, přičemž v duchu počítal, kolik mu tahle nepo-
slouchatelná příšernost zbytečně zabere místa na drahocenných kaze-
tách. Možná to byly zbytky někdejší posvátné úcty, možná to bylo něja-
kým vnuknutím, ale nějak ho ani nenapadlo, že by mohl smazat nahrávky, 
které si nechal udělat proto, aby si v jednu chvíli zachoval tvář. Tvář těs-
ně předpubertální však zachována být ani nemohla, byla odsouzena k do-
spívání a zrání. A velmi zřetelným projevem zrání bylo i to, že během něj 
odhalil krásy této nesmiřitelně tvrdé, ale poctivě udělané hudby o deseti 
strunách, několika blankách a plíšcích a do morku kostí mrazícího upřím-
ného mužského pláče, hudby svou vyšší harmonií rozeznívající a oblažují-
cí ty nejvyšší patra vědomí, a kterou by ctihodný Georg Friedrich Händel, 
dodavatel libých zvuků na anglický královský dvůr, neváhal zařadit vedle 
své Hudby pro fontány a Hudby pro ohňostroje a podepsat jako Hudbu 
k tobogánům a vlnobití.



36 37

9
Práce ho srala. Nechápal všechny kolem, 
které práce tak naplňovala a těšila, jeho 
jenom vyprazdňovala a zkrátka srala. 
Což je jinými slovy totéž. A pozoruhodně 
srala oboustranně, když jí čert nasral 
hodně, i když se na to úplně vysral, zkrát-
ka čertovská práce! On ho tedy nesral 
nedostatek práce, tady žil se sebou sa-
mým v dokonalém harmonickém soula-
du. Sral ho nedostatek peněz.

Čas a vývoj ho poučili o omezenosti 
kdysi tak omílaného rčení o závislosti koláčů na práci. Koláče holt býva-
ly především bez práce, nebo alespoň ty nejchutnější. Za práci pak růz-
ně nedopečené, ztvrdlé, navlhlé, plesnivé. Jenomže lepší menu nebývalo. 
Neuměl, nikdo ho nikdy nenaučil, jak se dostat ke krémovým, máslovým, 
nadýchaným lahodným dortovým řezům, které se získávaly všelijak jinak 
než prací. Budovatelské pravidlo tedy platilo omezeně pro pečivo mizerné 
kvality a navíc jenom v prostoru, ke kterému ač nechtěně, ale velmi pev-
ně náležel. Nebylo žádnou výhrou vědomí, že někde je toto zdarma, nebo 
tedy bezpracně, někde je možné aspoň málo vábný žvanec pořídit za něja-
kou tu sociální podporu. Uklidňovat ho mohlo, akorát málo uklidňovalo, 
poznání oblastí na zeměkouli, kde i za práci, a většinou práci hnusnou, ne-
byly koláče, ale leda tak moučné červy. Jinými slovy, v Česku se z podpory 
v nezaměstnanosti a jenom z ní žít zkrátka nedalo.

Takže nezbývalo nic jiného než makat. Nějaká ta práce byla nutností 
k přežití a obvykle špatnému přežití, bez ní ale hrozilo chcípnutí zaživa. 
A nějak nedovedl vidět jako nejdůležitější jinou vlastnost práce, než kva-
litu živobytí, jaké přinese. Kdyby byl zůstal ve svém fachu, který vystudo-
val, tak by nevydělal ani tolik co uklízečka, která mu uklízela pracoviště. 
Samotné přežití bylo ovšem velmi špatně přijímáno jako důvod k zaměst-
nání jakémukoli a kdekoli. Bláznům, kteří rozšafně rozhodovali o přije-
tí uchazeče, nebo ještě více se vyžívali v jeho ponižování, nešlo prakticky 
říct ani nic horšího, než že chce pracovat, aby se uživil. Živobytí přece není 
žádná důvěryhodná motivace. Kariérní růst, úspěch, naplnění životních 
cílů a podobné jemu nicneříkající bláboly byly těmi správnými klíčovými 
slovy. Ne, že by je neuměl, odborné příručky byly dostatečně názorné a vý-
mluvné. Dovedl se vyhnout i pastím typu jaká je vaše oblíbená pornohe-
rečka nebo značka chlastu. Beznadějně ho ale prozrazovala bohatá a ještě 
více nevhodná životní zkušenost, která zpochybňovala poněkud falešně 



36 37

znějící hlášky o tom, že posílání vlezlých dopisů nebo buzerování vcelku 
hodných a sympatických lidiček považuje za svoje nejvyšší poslání. A že 
práci nehledá pro živobytí, kdepak, není žádný zoufalec, ale jak se patří, 
jenom a jenom z pouhého rozmaru nebo pro zábavu.

Ty idioty ani nezajímalo, co člověk uměl, význam mělo, co uměl před-
stírat. A co takového uměl? Nic moc, nebo něco málo, pár jazyků, všemož-
né hrátky s čísly, k tomu i uplatnit zdravý selský rozum, předstírat žel vel-
mi málo. Skutečné znalosti ostatně téměř nešlo uplatnit, naopak byly ke 
škodě. A i když se chtěl tvářit jako opravdový blbec, aby prošel šablonou na 
blbce, vždy bylo patrné, že není blbcem rodilým, ani důvěryhodným.

Někdy by zase předstírání nestačilo, chtěly se od něj skutky. Mohl si pl-
kat kolik chtěl naučených blábolů o nástrojích řízení a manažmentu, když 
by nikdy nebyl schopen žádný z nich uplatnit. Neuměl onu jednu jedinou 
a tu samou činnost, kterou označovala všechna ta různá vysoce aktuální 
vzletná slova, slovem jedním by neuměl pořádně zjebat pěšáky.

Nemohl nikdy vyhovět, nestačilo, že uměl dělat voloviny, když se po 
něm zrovna chtěly hovadiny. Vy jste kydal lopatou hrách o zeď, jo tady vi-
dím, že umíte i kýblem, ale my sháníme experta na výuku plavání ryb ne-
bo alespoň krkání hrochů. Jistě, dělal pitominy, hlavně pitominy a někdy 
i nic než pitominy. No a? Vždyť se jenom snažil vyjít vstříc všem těm ma-
nažerským záměrům a cílům, jak se zvou různé vrtochy nabubřelých a je-
šitných, egem posedlých bláznů. Ale proč se všichni tihle pitomci nemo-
hou na svých pitominách nějak domluvit a sjednotit? Ačkoli se jemu zdá-
ly všechny kompatibilní, pro každého blba s vůdcovským komplexem byl 
vlastní výplod jedinečný unikát, jeho drahé a nenahraditelné dítě, obzvlášť 
když na plození skutečných drobných lidiček nemíval čas ani chuť. Jeden 
by si ani nebyl jist, jestli vůbec ví, jakou technologií se děti vyrábí, jakou 
formu joint-venture za tímto účelem správně vybrat a uzavřít.

Někdy si představoval, jakou kariéru by asi udělal takový Dr. Franz 
Kafka, kdyby se octnul ve svém rodišti o sto let později. Vysoce inteligent-
ní, vzdělaný, slušný, ohleduplný, přirozeně nekonfliktní a jako samozřej-
most i velice pečlivý a pracovitý. Co víc by si mohl zaměstnavatel přát? Ale 
on by ten šíleně introvertní Kafka nebyl týmový hráč! Takový podivín by 
měl hrůzu z hopsání v pytli nebo ohazování vejci na nějaké ohavné ožírací 
firemní akci. Co s takovým? A určitě by okusil důvěrně to, co zažíval i on, 
když se zoufale potřeboval zaměstnat.

„Jste překvalifikován,“ slýchal často, tedy tak často, jak byli ochotni se 
s ním vybavovat.

„Co to znamená? Já přece dobře splňuji kvalifikační předpoklady.“



38 39

„Že by to byla práce pod vaší úroveň, ve které byste nebyl spokojený. 
A utekl byste brzy někam jinam.“

Kurva, jak vysvětlit těm debilům, že od práce nečeká žádnou blaže-
nost, ale výdělek. A že nemá kam jít jinam, když ho nikde z toho samého 
absurdního důvodu nechtějí, protože to je stejná banda kreténů, stádo, 
které čumí jedním směrem. Byli jako protivné nedostupné nafoukané žen-
štiny, které mu nechtěly dát zašukat a posílaly ho za jinými, dalšími, ostat-
ními, ale ony samotné s ním nechtěly nic mít. Kdyby mě chtěli kdekoli jin-
de, tak se tady neosírám s vámi, blbouni, chtělo se mu křičet.

„Není lepší, když umí pracovník i něco navíc?“ nedal se odbýt.
„Kdepak, ideální je, když uchazeč nesplňuje některý z požadavků, což 

ho pak motivuje a žene k lepším výkonům. Má drive, který tak moc chy-
bí vám. Tah na branku, chápete?“ poučila ho jedna hodná a zkušená paní 
personalistka.

Panebože, děkuji za osvícení, které mi objasnilo, proč je všude tolik 
neschopných a nekompetentních, ale tím zarputilejších a na všechno od-
hodlaných idiotů! Už vím, co přesně znamená, když dostanu obvyklou od-
pověď, že na místo byl vybrán vhodnější uchazeč. Oni jsou ti nejvhodněj-
ší uchazeči totiž motivovaní! Z pomyšlení na lopotu se jim postaví péro 
a pak chytnou drive! A nepřemožitelně táhnou v houfech na branky, na-
místo aby táhli do hajzlu.

Dobře, zkusil tedy místa, kde pro změnu nevyhovoval úplně dokonale 
on. I takové se našly.

„Vy ale nemáte nezbytné zkušenosti s CRM! Nepracoval jste nikdy se 
SAPem! Nevíte ani co je cost-benefit analysis!“ pištěli personální.

Nebylo možné přesvědčit přitroublé specialisty kádrovacích pavěd, že 
když někdo studoval vědu skutečnou a umí napsat program v jazyce C++, 
hravě během chvilky s manuálem bravurně zvládne i neškodné odvozeni-
ny a slátaniny, kterých název ani nemusí znát.

„Ono jsou ale opravdové schopnosti kariéře na škodu,“ řekla mu jedna 
ještě zkušenější a starší, tentokrát německá kádrovací paní. „Když totiž 
někdo něco umí, má tendenci to i dělat a ve světě, kde by za nás už měly 
pracovat stroje, zatím tedy více Číňané nebo Češi, je smysluplné a užitečné 
práce potřeba stále méně.“

Nemohla vědět, že s Čechy nějak souvisí, zdálo se mu divné, že nezmí-
nila namísto nich Poláky, kteří jsou v Německu nepoměrně hojnější. Ne-
bylo to ale nijak podstatné, proto na sobě nenechal nic znát a poslouchal 
pozoruhodnou úvahu dál.



38 39

„Vytvořené statky nejde jenom tak rozdat, nikdo nikdy nenalezl žádný 
spravedlivý a hlavně klidný způsob, jak toho dosáhnout a je na to spotře-
bováno stále více jalového a na pohled zbytečného řízení. V tom se uplat-
ňují nejvíce hlupáci, kteří nic neuměli, ani neumí a jediný talent, který 
rozvíjeli, bylo komandování všech kolem, aby dělali všechno za ně. To je 
celá a pravá, prý nepopsatelná podstata takzvaných řídících schopností. 
A s někým, kdo nikdy nic nedělal, protože by to neuměl a přesto přežil, vy 
v umění sekýrovat okolí soupeřit nemůžete. Bohužel pro vás tak vyspělý 
manažerský kapitál nabídnout nedovedete.“

Platilo, že čím déle byl bez práce, tím větší budil podezření. Byla to je-
nom a jenom jeho chyba a vina. Buď o něj nikdo nestál, protože stál on za 
prd, nebo ani sám nechtěl pracovat, mínily tak pětadvacetileté slečinky, 
které ho zpovídaly. Jste líná kůže, četl v jejich nekompromisním pohledu, 
tvrdém natolik, že by ho přešla každá nejmenší chuť vyvrátit toto sprosté 
obvinění svou hbitou předkožkou.

Býval i častým zákazníkem úřadu práce, kde se povinně hlásil, prý kvů-
li „nabídkám práce“. Přitom jediní, komu kdy tenhle úřad pomohl k za-
městnání, byli jeho vlastní zaměstnanci. Z jejich rozmarů se ale on musel 
třepat do vzdálených koutů města, kde ho pak na místě obvykle nepustili 
ani dál za recepci.

„Vy jdete od úřadu práce, že? Razítko vám můžeme dát i tady, dál ani 
nemusíte.“

„Já ale hledám práci doopravdy, nemohl by mě někdo přijmout? Můžu 
přijít i jindy, jestli je třeba.“

Obvykle třeba nebylo, namísto toho výmluvy jako „místo zrušeno ne-
bo obsazeno“, i záludnější „výběrové řízení v pokročilém stadiu a už před 
ukončením“. Jednou slyšel od husičky za recepčním pultem i odzbrojující 
bezelstnou omluvu, prý personální manažer pracuje a proto nemá čas na 
uchazeče. Jo, panstvo pracuje. Možná právě teď personální šéf prezentuje 
svá moudra o nedostupnosti kvalitní pracovní síly, jinými slovy předvádí 
svou důležitost. Kromě tohoto čísla má nacvičené ještě další dva výstupy, 
jeden o úsilí a důrazu, které firma klade na osobní růst svých zaměstnan-
ců a ten poslední je plán jak je mnohé nebo všechny poslat do hajzlu, aby 
pak měli něco v ruce fešní řezníci, kteří za provizi zhruba hodnoty pěti let 
objemu mezd i s bonusy celého zaměstnanectva podniku přijedou imple-
mentovat úsporný program, v rámci kterého budou ti, kdo nezdrhli včas, 
potrestáni za svou leckdy celoživotní loajalitu ztrátou živobytí. Tři tak od-
lišné a tak prolhané kousky a přitom vždy správně ví, kdy který předvádět 
a nikdy se nesplete, je to zkrátka profík. Musí se také nějak prodat, když 



40 41

nebyl zproštěn povinnosti prostituce. A co má chudák dělat, když jeho po-
sláním není nic smysluplného, ještě méně cokoli kolem živoucí pracovní 
síly, ale zdůvodňování potřebnosti své existence?

Někdy byl ale pro změnu i vítaným hostem, to když náhle vyvstaly 
obavy, že na každé místo, které by jinak bez problémů zastal jakýkoli ma-
mlas, nepřijde obvyklých osmdesát, ale nějakých pouhých třicet žádostí, 
když pro jednou „nebyli lidi“. Bylo pochopitelně úplně jedno, kterého ze 
zoufalců vyberou, ale bylo nutné předvádět divadlo zvané náročný rozho-
dovací proces. A neduživá jakost onoho procesu musela být kompenzo-
vána přemírou množství, proto musel být po ruce i dostatek křoví. Křoví 
bylo dostupné, nebylo nic jednoduššího, než v nešťastnících žadonících 
o kůrku a nucených kvůli tomu podstoupit libovolné ponižování, vzbudit 
falešné naděje a táhnout je za své a klidně i poslední přes celou zemi, aby 
pak skončili jako pátí z třiceti, osmí z osmatřiceti nebo i jako velký úspěch 
druzí ze čtyř. Křoví zůstane navždy a beznadějně křovím a proto vždy za-
ručeně utřeli prázdnou a zatraceně nemastnou hubu.

Na výrobu křoví byl i odborníkem. Když dělal v agentuře oblbující a lá-
kající investory do Česka, což by jako epizoda hezky zapadlo mezi komik-
sy Rychlých šípů jako díl s názvem „Rychlonožka manažerem“, měl za úkol 
připravit nabídku vhodných lokalit pro montovnu aut. Automobilová vý-
roba vyžaduje obrovské plochy i prostory, pozemek pro ni musí mít ales-
poň dvě stě hektarů. Výroben aut bylo tou dobou v kopcovité zemi již ně-
kolik, a proto k mání pouze jeden jediný poslední kus půdy požadovaných 
rozměrů, který by byl dostatečně plochý a současně nepatřil několika stov-
kám hašteřivých, závistivých a hamižných vlastníků, ale pouze nějakým 
pár, se kterými by i byla rozumná řeč. Připravil tedy hezký barevný i nále-
žitě přibarvený prezentační materiál k onomu jednomu místu.

„Co to je?“ ptá se ho vzteklý ředitel.
„Nabídka pozemku pro automobilku,“ odříkal agresivnímu pitomci, co 

bylo patrné i z názvu brožury.
„Jenom jednoho?!“
„Víc jich teď v Česku není. Vykouzlit je neumím.“
„To je tedy vykouzlíte! A je mi jedno jakých a odkud!“
Když blbečku jedno, tak jedno. Udělal tedy ještě pět podobných pre-

zentačních brožur pozemků buď úplně a na první pohled nepoužitelných 
nebo dokonce i pozemků neexistujících. Kdyby byl větší frajer, nabízel by 
klidně i nějaké na Venuši nebo Marsu nebo i na hvězdách ještě neobjeve-
ných, ba i neobjevitelných, dobře schovaných za několika galaxiemi. By-
lo to totiž úplně fuk, skutečný investiční pozemek byl a zůstal jenom je-



40 41

den a mezi jakýmikoli z prstu vycucanými vždy viditelně vyčníval. Nebylo 
ovšem možné znevážit důležitost onoho posvátného rozhodování vlast-
ním významem se tetelících manažérků. Chtěli přece přijet do Česka a po-
třebovali k tomu mít dostatečný důvod. Nemohli si jenom tak říct, hurá, 
ušetřili nám práci, parcelu máme, půjdeme se tam lehounce ožrat, mož-
ná i něco málo kurev si u té milé příležitosti ošukáme a vyjde to ani ne na 
třetinu. Spokojenost na všech stranách, jenom podmíněna nutností snést 
trochu té pravdy. Kdepak, takhle by to nešlo. Rituál musel být kompletní 
se všemi tanečky a výstupy, aby se slavně i slavnostně vybralo to jediné, 
co se vybrat dalo.

Pro šéfy hudebních vydavatelství a nahrávacích společností byly sice 
otázky spolupracovníků vedlejší, zato pořád řešili a řeší, jak vytřískat co 
nejvíce ze svých hvězd. Od doby, co se přestala dávat šance nějakým no-
vým talentům jako neprodejným a neperspektivním, jsou výnosným ka-
pitálem různé comebacky legend na čas sice ztracených, ale zároveň zá-
sobujích fandící a roztouženou veřejnost příběhy o svém nesmírném trá-
pení. Strasti ovšem musí být autentické a precizně dávkované a musí být 
naprosto jasné, že publikum touží po své ikoně a nikoli obráceně. Skvělým 
úlovkem tohoto druhu by byl býval takový Syd Barrett, tvůrčí i originální 
mozek Pink Floyd, který uklouzl hned na začátku své velmi strmé dráhy ke 
slávě a nikdy se mu už nepovedlo zvednout. Po odchodu od Floydů natočil 
dvě sólové desky nebo spíš s ním byly ony desky natočeny. Jeho duševní 
stav a z něj plynoucí neřízená bezprostřednost představovaly enormní zá-
těž jak pro produkci, tak pro spoluhráče. Pro zbylé a nevinnosti zbavené, 
bez něj poněkud méně veselé a depresivnější Pink Floyd pak zůstal věčnou 
inspirací.

Když ale na pár let zmizel, zapomnělo se na úskalí a útrapy a stále více 
se chtělo tajemnou bigbítovou kometu zpeněžit. Panstvo se možná zrov-
na radilo, jaké nejrůznější odborníky a poradce bude nutné do nového dí-
la zapojit, nejdříve detektiva a praktického psychologa, jelikož hned první 
a největší úskalí bylo samotného nevypočitatelného Syda najít a přimět ke 
spolupráci. Ti troubové ani nemohli, nebo lépe řečeno nechtěli, tušit, že 
nespoutaný a nezkrotný zářící šílený diamant, jak ho velebí jeden z mno-
ha jím inspirovaných floydovských kousků, se zrovna podle svých nejlep-
ších zvyklostí velmi spontánně rozhodl, že si nahraje desku, pochopitelně 
vyrazil s kytarou do studia, přičemž trochu méně pochopitelně si i pama-
toval kudy a právě teď ho odhání od vchodu řvoucí vrátný, který dostal jas-
ný a důrazný pokyn nekompromisně vyhodit podezřelé pobudy. Po téhle 
zkušenosti se plachá a týraná duše umělcova úplně zřekla jakékoli hudeb-



42 43

ní kariéry, nadobro přestala být psychedelickým a živelným idolem Sydem 
a zůstala jí pouze původní spořádaná občanská identita Rogera. Proměna 
byla tak důkladná, že kdykoli poklidného a zdrženlivého Rogera otravova-
li novináři nebo fanoušci se Sydem Barrettem, vždy důslednou nepřítom-
ností ducha popřel jakoukoli spojitost s touto osobou.

On neměl žádné alternativní ego, po kterém by krutý a nevděčný svět 
zoufale toužil a kterého bezbolestnou vraždou by ho mohl spravedlivě 
ztrestat. Měl jenom sám sebe. A ústrky i ponižování lidské zdroje řídících 
a lidmi opovrhujících náfuků si musel vyžrat sám. Neměl už ani žádné pří-
buzné. Což z tohoto pohledu bylo možná i lepší, beztak by od nich jenom 
poslouchal jaký je lotr, když nechce pracovat. Práce je tady přece spousta, 
jenom stačí chtít něco dělat, že?

10
Byl by spokojeným pasažérem 
třetí třídy, ale už kdysi dávno 
mu ji zrušili. Mysleli si, že ho 
tím natlačí do na první pohled 
vyšší, ale v podstatě více frustru-
jící a ponižující třídy druhé, ne-
bo co? Nezbylo mu než se stát 
pasažérem černým, neměl na 
výběr. Nešlo přijmout vydírání 
a ochotně platit s kudlou pod 
krkem, když často ani nebylo 

z čeho. Měl nějaký citlivější krk na kudly, než běžná populace, která nevi-
děla nic špatného v tom, že musí snášet svévolně rostoucí ceny životně dů-
ležitých potřeb bez slušné možnosti si na ně vydělat. A ctil povinnost po-
stavit se všem gaunerským monopolům, zneužívajícím své výsostné po-
stavení pro ždímání úplně bezbranného jednotlivce.

S tímhle druhem občanské statečnosti zůstal pochopitelně nepocho-
pen a osamocen a byl by i společensky odsouzen a úplně znemožněn, na-
štěstí nebylo nikoho, kdo by ho odsuzoval nebo znemožňoval. Mohl po-
kojně kašlat na argumenty „kdyby každý“ tak, jako každí kašlali na něj 
a dopřávali mu tím nejenom úplnou svobodu, ale i pohodlnou intimitu. To 
tak, aby mu ti každí, pro které téměř nikdy neexistoval, ještě kecali do ži-
vota a poroučeli co má a co ne. Proto když jel bez jízdenky v tramvaji nebo 
stáhl pirátskou nahrávku, dělal to sám za sebe. Neměl ani pocit, že by tím 
někomu ublížil, vždyť nikomu nepřekážel, místo pro jednoho navíc bylo 
vždy. A věřit tomu, že něco krade, když si v paměti počítače nechal nasta-



42 43

vit pár nul a jednotek, ani s nejlepší vůlí nedovedl. No dobře, tak pár mili-
ard nul a jednotek, co na tom.

I takový vyvrhel měl přitom přísnou morálku, ovšem svou osobní. Pře-
devším když byl statut černého pasažéra nezbytností a nikoli volbou, ne-
směl se nikdy zneužívat. Mince měla dvě strany, na jedné byly duchovní 
morálka a ještě duchovnější karma, na druhé praktická sebeobrana a prag-
matická nutnost snížit pravděpodobnost nežádoucího odhalení. Snažil se 
také chovat v hromadné dopravě slušně, ba až užitečně. Babky by pouštěl 
sednout, ale neměl jak, protože musel být ve střehu ve stoje. Aspoň jim 
tak nezasedl místo. Vždy ochotně pomáhal maminkám, a to i těm méně 
pohledným. Bezradným cizincům byl nápomocný, záměrně špatnou radu 
nedával ani těm ze zemí, kterým by ve fotbale nebo hokeji příliš nefan-
dil, velmi mírně řečeno. Nejel nikdy tramvají, když mohl udělat pár kro-
ků a když se nacházel uprostřed mezi zastávkami, nebo i mírně blíž k té 
v protisměru, vždy vyrazil k té ve směru, aby zkrátil jízdu na minimum. 
Nikam nejel ani z pouhého rozmaru, ale vždy s nějakým posláním, nebyl 
žádným zhýralým turistou nebo čumilem, ale cílevědomým a pokorným 
cestovatelem.

Pevný byl i systém morálních hodnot pirátského stahovače hudby a fil-
mů. Považoval za slušné a užitečné podporovat šíření osvěty i přes úpor-
né snahy hysterických ochránců tak draze vylobovaných práv na nějaká 
vesměs dávno zapomenutá díla. Zpeněžit je uprostřed honby za novotou 
by už nedovedli, ale než k nim pustit hrstku zájemců, bylo pro ně lepší je 
zarputile držet pod poklicemi. Lepší do míry, do jaké upřímně věřili, že 
v boji proti svým zákazníkům, i jenom budoucím, mohou zvítězit. To bys 
krásná matematičko koukala, jak hrůzostrašná mohou být čísla škod, kte-
ré jim vzniknou tím, že se pár vcelku neškodných bláznů podívá na filmy, 
za které by už nedal nikdo ani groš! A ochrana filmů a hudby před svými 
milovníky postoupila už tak daleko, že ti by se ke svým kýženým reliktům 
neměli šanci dostat ani za peníze.

On proto vždy pečlivě dbal, aby vzácný film, který se mu povedlo vylo-
vit ze svých pirátských sítí, postoupil hodněkrát dál, jako věc cti i svědomí. 
Pohoršoval se nad zbabělými sobci, kteří ihned po stažení souboru zruši-
li k němu přístup dalším dychtivým staromilcům. Částečně je i omlouval, 
protože maniačtí pronásledovatelé šli zákeřně nikoli po stahovačích, ale 
po obětavcích ochotných k velkorysému a nezištnému sdílení svých úlov-
ků. Jemu riziko z represí, které bylo sice nepatrné statisticky, ale vysoké 
rozměry možných sankcí, protože když rozlícení magoři někoho dostali, 
vyřádili se na něm důkladně, za všechny a na výstrahu všem by i juchali 



44 45

kolem jeho na kůl nabodnuté hlavy, bohatě vynahradil dobrý pocit, že se 
oddával činnosti, pro kterou byl v zaužívané anglické hantýrce název seed. 
A proto statečně, neohroženě a také rád semenil a semenil...

Líbilo se mu být pirátem, líbilo se mu být ve společnosti kapitána Kid-
da, Dlouhého Johna Silvera nebo starého Flinta. Viděl je často, když se 
koukal na něco ze své pirátské kořisti, viděl se sedět v jejich společnosti, 
bafají z dýmek, popíjejí rum z lahve, mastí poker, Dlouhý John zaklopýtá 
dřevěnou nohou, když jde doplnit zásoby do sklepa, Flint v takových chví-
lích svým jedním okem koukne na obrazovku a ptá se, kdo je vrahem. Když 
ale někdo zabuší na vrata a černý plavčík jde otevřít, všichni tři ve mžiku 
vytasí své pistole do pohotovosti. Nic se neděje, říká hlídka, jenom zrád-
ce Jack Sparrow a jeho fízlové přišli zkontrolovat, jestli jsme pouze v ro-
dinném kruhu, jak to nařizuje přiblblý žvást před začátkem filmu a který 
tam nějakým nedopatřením zůstal i na poctivé pirátské verzi. Na to se pi-
ráti srdečně na plné kolo rozchechtají, no jistě, jsme my to ale jedna velká 
rodina...

Život černého pasažéra si z hlediska efektivity pochvaloval obzvlášť 
v Německu, kde byly velmi vysoké ceny jízdného vůči možným sankcím, 
protože důležitou součástí trestu bylo všeobecné opovržení, kterého se vi-
níkovi ve velmi spořádané společnosti dostalo a které mohl mít on, ač Ně-
mec, ale totální solitér, na háku.

Velmi důležité byly nejrůznější vyspělé techniky těchto lumpáren, kte-
ré mohly zásadně omezit případné velmi nepříjemné důsledky. Měl po ru-
ce vždy nějaké alespoň trochu důvěryhodné historky, někdy i velmi lstivé. 
Do vlaku si kupoval jízdenku vždy do zastávky o jednu dvě dřívější než cí-
lové a před případnou druhou kontrolou byl připraven předstírat spánek 
a po probuzení pak zděšení, že přejel stanici.

Teď, po splnění své mise ale mimořádně jede za plné jízdné, možná 
z nedbalosti a kvůli zmatku a stresu, ale také možná na počest slavnostní 
chvíle povolující drobnou rozmařilost...



44 45

11
Jeho posedlost Jejím tělem ne-
byla žádným prázdným po-
jmem, ale měla velmi konkrétní 
projevy, kterých intimita, divo-
kost i rafinovanost stejnoměrně 
a trvale rostly. Zbožňoval každý 
Její kousek, každou buňku, nic 
na Ní nechtěl a nemohl nechat 
nepolaskaného, nepolíbeného, 
nepomilovaného, neošukané-
ho, neomrdaného. Nejenom sa-

motné tělo, ale i jeho projevy mu byly libé a neustále libější, pořád měl na 
něm co hledat a nalézt. Miloval Její dech, který byl obvykle průzračný, do-
konce i po ránu. Výjimkou z pravidla byly pouze chvíle vzrušení, když Její 
pusa chutnala vášní, chutí nepopsatelnou, protože pro tento projev živo-
čišné dychtivosti nebyl k nalezení žádný příměr.

Miloval Její sliny, které mu u milování dovedla věnovat bez zábran 
a přitom způsobem, který ho vzrušoval a marně přemýšlel, jak je možné, 
že mu to nepřipomíná slintání, které mu často bývalo nepříjemné od ji-
ných žen. Od Ní to přijímal bezvýhradně, ba s velkou rozkoší jako neklam-
né znamení Jejího vzrušení a povzbuzoval Ji, ať svým slinám ponechá úpl-
ně volný tok. Ona mu ráda vyhověla, nejraději mu dopřávala slast lechtání 
tekutinou stékající po penise, když mu ho kouřila. Nejdříve Se zdráhala, 
když Ji vybízel, aby na něj i plivla, ale jenom než Se to naučila dělat bez 
jakékoli pro tento úkon typické sprostoty nebo vyzývavosti a slinu na něj 
láskyplně upustit.

V zásadním protikladu k chuti úst, která představovala pevnou a ne-
měnnou jistotu, by Její spodní pysky svou nevyčerpatelnou proměnlivosti, 
vedle které by bledl i nejbarvitější kaleidoskop, dobře posloužily k vylepše-
ní základního dialektického sloganu, který by pak jako „nepolíbíš dvakrát 
stejnou píču“ zněl mnohem názorněji. Nevěděl ani přesně, kolika různý-
mi báječnými koktaily pro každou příležitost ho dovedla přivítat, jiným na 
úvod, jiným před vyvrcholením, jiným po něm. Nemohl se nabažit pest-
rosti chutí, chutí odlišných a všech tak sladkých.

„Máte sladkou chuť v ústech? Potřebuji ochutnat polevu do dortu.“
„Mám, samozřejmě“. Zapomněla jste, co jsem ochutnával naposled?“
„Nezapomněla. Jenom se Mi nechce uvěřit, že je Moje kunda pro vás 

tak sladká. Jeden Můj bývalý zase tvrdil, že mu připomíná sardinky.“



46 47

To zase nemohl potvrdit ani vyvrátit on, jelikož na tyto delikatesy mu 
spontánně a dlouhodobě zašla chuť již kdysi dávno poté, co byl odmít-
nut slečnou považující za příšerný a neodpustitelný nedostatek mužnosti 
pracné piplání v olejovkách za účelem vyndávání jejich páteře a jeho ne-
schopnosti je schlamstnout vcelku. Pro tuto kočku byl tím jako kocour na-
vždy odepsaný, avšak Ona ho účinně zbavila nedůstojné kletby a sardinky 
proto mohly šťastně zaujmout své výchozí místo v jeho jídelníčku. Byl by 
si ostatně klidně dal krabičku ihned a namísto dortu, který zrovna připra-
vovala. Jednou si kvůli Ní možná zamiluje i rybičky v karamelu, šílenost, 
kterou mu jednou servírovali v Japonsku ke snídani. Vždyť láska prochází 
žaludkem, jak říkávala babička. Neříkala jenom ten žaludek ve tvaru bez 
zdrobněliny?

Rád Jí říkal, jak miluje Její pachy, bylo v tom hodně nadsázky i pro-
vokace, jelikož nijak moc těch pachů na Ní k nalezení nebylo. Často a vel-
mi zhluboka očichával nejenom Ji, ale i Její spodní prádlo a nejraději boty 
a dostávalo ho do vytržení, když se jeho čichu vzácně povedlo zaznamenat 
nenápadnou vůni Jejího potu. Byla pro něj zoufale voňavá, a ať se snažil 
jak chtěl, rozeznat nějaké Její pachy se mu zkrátka nedařilo.

K sadismu na jakýkoli způsob neměl ani nejmenší náchylnost a pro-
to ho nemohla nijak přitahovat Její krev a netěšily ho ani Její slzy. Neměl 
k nim ani odpor, a když se někdy tu a tam nechtěně nebo nedejbože jeho 
vlastním přičiněním, a proto ještě nechtěněji, zjevily, snažil se rychlými 
polibky uklidit z tváří zlověstný mok, který mu dovedl naleptávat svědo-
mí i velmi nelítostně. Mnohem vřelejší měl vztah k tekutinám podobného 
složení, ale zato bez svého stísňujícího a problematického významu, které 
nepřinášely žádnou smutnou zprávu o zármutku, ale dobrou zprávu o Je-
jím překypujícím zdraví. Každodenní a běžnější radovánkou býval Její pot, 
naštěstí jím nijak nešetřila a dovedla Se potit hodně i všude. Ráda mu na-
bídla k líbání tu Své orosené čelo, jindy zase Svá vlhká stehna nebo Si při-
tulila jeho obličej na Své zpravidla nejvíce zpocené místo, kterému váhal, 
jestli říkat mezikozí nebo rozkozí. Obojí s velmi výraznou nadsázkou, pro-
tože správný pojem „střed místokozí“ znělo trochu nešikovně. Jeho oblí-
beným byl rovněž pot z Jejího zákolení a nejmilejším byl úplně nejlahod-
nější čerstvý pot z Jejích pat po zutí z letních sandálů.

Někde v půli pouti jeho líbajících rtů mezi patou a kolenem, na Jejím 
štíhlém a přitom plném lýtku, potkával jednoho svého velmi milého pří-
tele. Neznámý Chloupek byl čile a vesele naživu přičemž všichni jeho ka-
marádi padli pod holící čepelkou. Přesně naopak, než jako tomu chodí ve 
světě vojenském, nebyl proto symbolem piety nad životem zmařeným, ja-



46 47

kým byl kolega Neznámý Vojín, ale oslavencem života živoucího, radost-
ného a nedokonalého. A zdá se, že Ona to tušila, aniž by nechala tušit je-
ho, jestli mu nechává vždy jeden neoholený chloupek na lýtku záměrně 
nebo z nedbalosti.

Ojedinělou rozkoš mu poskytovala Její moč. Divil se sám sobě, proč 
nikdy před Ní neokusil vášnivé čůrání žádné milenky, přitom by se toho 
určitě alespoň u některých neštítil. Nelitoval toho ale moc, protože takhle 
alespoň mohl s Ní, na Ní i díky Ní něco objevovat. A objev byl uskutečněn 
velmi rázně a bez zbytečných okolků. Jednou, když Si pohlídala, aby to by-
lo po několika vypitých pivech, navrhla společné sprchování před spaním. 
Měla hrozně naspěch, nenechala ho ani vyčůrat a už se líbali pod sprchou. 
Nedbalost se mu ale sama neodkladně připomenula, chtěl se na chvilinku 
omluvit a odskočit si mimo, jenomže Ona ho nepustila, proto nezbylo než 
pustit jemu, slabé omámení a silný tlak v měchýři společnými silami znač-
ně otupily jeho už tak nevelký ostych. Přiblížila Se k němu, aby Jí stékala 
jeho moč po lýtkách. Pomalu Se snesla dolů, přičemž se nekonečný proud 
pomalu přesouval přes stehna, bradavky, krk a obličej až skončil v Jejích 
ústech. Drobné zbytky ostychu neměly šanci narušit jeho okouzlení z Její-
ho suverénního a spontánního počínání a o žádný odpor se ani nepokusil, 
jenom trpělivě a odevzdaně čůral.

„Mám ráda v puse opravdového čůráka. A posláním čůráka je čůrat, ja-
ko je posláním květiny kvést, co se dá dělat,“ usmívala Se na vysvětlenou. 
Působila přitom velmi věrohodně a snad by Jí bylo fuk, i kdyby Jí nedovedl 
takto projevenou tělesnou lásku oplatit.

„Já budu také, chcete i vy?“ zeptala Se tudíž velmi nezávazně a for-
málně, protože čekat na nějakou odpověď již ani nebyl čas a už už se na 
něj seshora valil zlatý vodopád, jelikož on také ihned po oznámení blíží-
cí se atrakce nezaváhal a zaujal nejlepší místo k vychutnání erupce Její 
pochvy s netrpělivostí zvídavého dítěte na školním výletě. Neměla ani 
nejmenší obavu, jestli se mu to bude líbit, věděla, že by beztak nesnesl zů-
stat nadlouho Jejím milostným dlužníkem a vyčítal by Jí naopak, kdyby 
Se byla vyprázdnila dřív a nechala ho doslova na suchu. A věděla to velmi 
správně.

Bylo i něco, co mu umožňovalo Ji do něčeho zasvětit, a zároveň něco, 
co Si Ona schovávala pro něj – Své zadní panenství. Spousta Jejich milen-
ců Ji do řiti ošukat i chtěla a pro Ni ta představa ani nebyla velmi nepří-
jemná. Jenom chtěla svůj zadek nastavit až někomu, kdo si Ji proto získá. 
Možná byl tento postoj dán i drobnou lítostí nad kdysi snadno odevzda-
ným panenstvím, kdoví, nikdy mu to neřekla. Každopádně byla odhodlá-



48 49

na Si ho pořádně vychutnat a podrobit náročné zkoušce i s rizikem, že na 
to ani nedojde, protože nevěděla co od toho čekat a pouhá zvědavost jako 
sexuální stimul už ztrácela na účinnosti. Předstírala všemožné obavy z ta-
kového vniknutí a nechávala Si od něj pořád dokola vyprávět, jak je takový 
akt delikátní, vyžaduje péči a vážnost, přičemž musí být uvolněný a poho-
dový, protože napětí a stres by mohly mít v mnoha směrech velmi nepří-
jemné důsledky, kolik že do něj musí muž vložit nejpoctivější něhy a jem-
nosti, jak to nelze ošidit žádnou rutinou, jak žena nesmí ani trošku váhat 
a musí se mu chtít úplně a bez výhrad oddat, má být k tomu dokonale při-
pravena a jak je to vrcholný projev tělesné blízkosti pro oba. A jak to tedy 
musí být krásné, protože musí. Něco je zkrátka krásné i tím, že si nemůže 
dovolit krásné nebýt.

Dařilo se mu tím v Ní vyvolat protichůdné touhy, jednu tomu podleh-
nout a druhou Si obnovené svádění nadále užívat. Ale když je krásná touha 
nenaplněná, co pak teprve ta naplněná! A Ona by Si nevzala na svědomí 
zkazit něco tak krásného, jako příležitost Se mu úplně oddat. Předtím Si 
však dopřávala pořádně dlouhou přípravu a dávala mu celé měsíce Svou řit 
pouze k líbání. Bezostyšně Si oblíbila, když Jí do ní vsouval jazyk, byla pře-
ce jenom nějaká potvora. Musel si zvyknout na myšlenku, že ho tam třeba 
ani nikdy nenechá vniknout, a přesto se měl o to snažit pořád většími dáv-
kami něhy. Chytila ho za slovo, když o tom tak hezky a podle všeho i zasvě-
ceně mluvil. Když pak k tomu došlo, bylo to skoro mimochodem, vsunul Jí 
penis do řiti s největší samozřejmostí pouze s velkým obdivem ke zkušené 
ženě, která přesně ví kdy a jak Se má a může Svému milému oddat.

Moudrost pak projevila i tím, že ačkoli Si tento způsob milování za-
milovala, svolila k němu vzácně, aby i vzácným zůstal. On by Ji mohl mít 
takhle úplně pokaždé, ale věděl, že nemůže na Ni moc tlačit, aby měla vol-
bu ho i odmítnout a sama Si vybrat správný okamžik. Jeho mírná zdržen-
livost Jí i umožňovala projevit Se jako akční žena, což mu bylo velmi milé 
a ještě milejší o mimořádnost zážitku, které u obvyklejší varianty milová-
ní do pochvy bránilo jeho nepřetržité dorážení. Trpělivost a zachovávání 
svátečního rázu tohoto milostného rituálu je záhy odměnily i svátečními 
prožitky. Nejraději vzpomínal na jednu vášnivou soulož, když Se mu jevila 
nadmíru plna krásy a něhy a obojí ještě rozehřívaly plamínky v Jejích očích 
i v přítmí zářivě svítící.

„Viďte, že ani nevíte, kam Mě šukáte,“ utrousila s hranou ledabylos-
tí i hrdou, malinko rozechvělou radostí nad dobře povedeným žertíkem. 
On si s nejmilejším možným zděšením uvědomil, že to neví, ačkoli si byl 
jist, kam Jí penis zasunul původně, teď se musel přesvědčit rukou, kterou 



48 49

dírkou Se na něj navléká a další otvor našel ve směru od svého péra nikoli 
k zádům ale k pupíku!

„Vy jedna potvoro! Takhle mě podvést! Takhle hezky...“ Jestli mnoho li-
dí umí přesně říct, co považuje za svůj životní omyl, málokdo má štěstí ho 
považovat i za krásný jako on.

Někdy po tom toužila tak moc, že odmítala i jakékoli lubrikanty, te-
dy lubrikanty umělé, protože Její vzrušení nabízelo svépomocně dostatek 
přírodní vlhkosti i maziva. Ani tohle nebylo pro Ni nijak bolestivé, naopak 
to bývalo hezčí, protože prožívala ještě větší slast. Mívalo to jeden prů-
vodní následek, zkrátka mu ho někdy malinko posrala, no co. Bylo pro něj 
vždy samozřejmostí si po tomhle poněkud šťastném a veselém způsobu 
milování jít vždy umýt penis, proto to ani žádný problém nepředstavovalo. 
Jemu to ani nijak nevadilo, spíš ho to pobavilo, když si toho poprvé všiml. 
Věděl ovšem, že Ji by tím mohl uvést do velmi nepříjemných rozpaků, tak-
že raději zachovával diskrétnost. Ani s posraným pérem se nedá nenápad-
ně chodit do koupelny o moc déle, než s velmi křehkým džbánem pro vo-
du a prozrazení s následky zcela podle předpokladů se ukázalo jako neod-
vratné. Na nějakou dobu zavedla nevyhlášené, ale o to přísněji dodržova-
né moratorium. Naštěstí se začalo uplatňovat hned po trapasu, díky čemu 
zbyla jistá naděje, že vyprší dřív, než opět nastane nepravidelný svátek. 
Nebo i pravidelný, ale jenom svou zřídkavostí. I Ona v to tiše doufala, pro-
tože Se obzvlášť těšila na chvíli, až mu před odchodem na očistu i přes jeho 
marné protesty sama provede podrobnou inspekci penisu a nepopiratelný 
pozitivní nález spokojeně okomentuje slovy: „Holt máte, co jste chtěl...“

Docela dlouho, do svých asi dvanácti, si vážně, protože z nedostatku 
jakékoli zkušenosti myslel, že takový prd je výhradně klukovská a potaž-
mo pánská záležitost. Nedalo mu to ale pokoj, a ačkoli byl už zbaven ně-
kdejšího mylného přesvědčení, že vzniká v důsledku silnějšího nádechu, 
narůstalo v něm podezření, že něco takového musí být lidské v obecnější 
rovině. Nakonec neodolal a dotázal se jedné své velmi nezpůsobné spolu-
žačky, kterou učitelka k němu za trest posadila do lavice. Těžko říct, kdo 
tady byl potrestán, asi oba vzájemně. Tak jako tak se na ní mohl ve věci 
s důvěrou obrátit, protože vypadala celkem fajn i jako dost prdlá, neboli 
odbornice naslovovzatá. Odhadl ji přesně, neváhala mu kladnou odpověď 
předvést až tak názorně, že jí zůstal celoživotně vděčný nejenom za dů-
kladné vyvedení z omylu, ale i za milý a ještě tak nevšední zážitek.

Byl tedy poučen a připraven, když si pak některé jeho důvěrnější dám-
ské známosti občas před ním ulevovaly. Ovšem Ona byla v této záležitosti 
nadprůměrně zdrženlivá a nikdy mezi nimi nebyla tato delikátní záleži-



50 51

tost ani tématem vtipů. Tím ale jenom rostla jeho nepatrně škodolibá na-
děje, že Se jednou před ním zapomene. Škodolibá úplně zbytečně, věděl, 
že ani v takové situaci neztratí nic ze své grácie, a i ta troška případného 
studu Ji ještě zkrášlí.

Krása skutečnosti tady dalece předběhla i nejvyšší estetické očekává-
ní. Přišel jednou za Ní do kuchyně, kde myla nebo utírala nádobí, a Ona ho 
rázně okřikla, ať táhne pryč.

„Okamžitě vypadněte, budu prdět,“ zopakovala rozkaz ještě důrazněji, 
když napoprvé neuposlechl.

Byla oblečená podomácku a přiměřeně létu a horku, tedy jenom v zá-
stěře, nepočítaje string nepředstavující žádnou překážku jeho hbitému 
prostředníku, který přesně navigován k úhybným manévrům srovnatel-
ným leda s odlákáním celé Luftwaffe před bombardováním Drážďan z to-
tálně odkrytého nebe ještě přesněji přistál na ústí Jejího konečníku. Po-
vedlo se mu i dokonalé načasování, dost brzy, aby kouzlo ještě stihl a při-
tom dost pozdě, aby ono kouzlo nějaký narychlo mobilizovaný stud už ne-
stihl překazit. Magický a jedinečný byl jev, když se Její řit otevírala vstříc 
jeho prstu úplně sama bez jeho přičinění jako bájný sezam Ali Babovi. Ori-
ginální zvuk, jestli měl nějaký vůbec zaznít, byl přehlušen Jejím poraže-
ným a bezmocným, přitom plným a zvonivým smíchem, jako když mistr 
Hitchcock ve svých 39 schodech nechá namísto vyděšené vřeštící služky 
nad nálezem mrtvoly zaznít pískot vlaku unášejícího z vraždy podezřelé-
ho hrdinu...

12
Do jedné ruky meč, do druhé 
štít, tak zněl nesmlouvavý roz-
kaz. A pořádně se mečem ohá-
něj, nešetři nikoho, ohledy ne-
ber. Musíš jím ojebat co nejvíce 
svých bližních, jinak nebudeš 
nikým. Ulov hodně peněz za 
hovno v hedvábné kazetě zlatou 
mašlí převázané a budeš vele-
ben a nebudeš zatracen, jako 
když lovíš ženské. A i kdybys ani 

nevydělal moc těch prachů, i dobrý pocit, žes z nich udělal blbce, má něja-
kou hodnotu, protože umění dělat blbce dříve nebo později své ovoce při-
nese. Hovno můžeš vydávat za čokoládu, kdekdo se splete. Čokoládu bez-



50 51

tak ocení málokdo, vždyť i děcko jde poprvé po staniolu, než pochopí, že 
dobrá je ta ošklivá věc a ta třpytící nechutná.

Prodej černochovi radiátor a eskymákovi lednici a až vyrobíš globál-
ní klimatizační mašinu, na které ušetříš náklady a která bude umět obojí, 
chlazení i topení, nezapomeň je oba nechat zaplatit dvojnásobně. Pořád 
na tom parchanti získají, protože celá půlka z dvojnásobku hodnoty bu-
de využita.

Vkládej staré krámy do nových balení. Zastaralé krámy prodávej jako 
osvědčené nebo ještě lépe, třeba auta, jako stylové. Auta jsou velmi vděč-
ná, přesvědč blby, že čím větší hromadou čím dražšího šrotu si při přesunu 
obloží prdel, tím větší radostí se z ní poserou.

Chrl nejnovější novoty a novinky, jakémukoli pravému novátorství ale 
braň zuby nehty. U nových modelů jsou nejdůležitější nové, tedy mladé 
modelky, jinak může zůstat všechno při starém. Alternativní pohony? Po-
mátl ses? Samozřejmě, že by to technicky byla brnkačka, ale víš ty, jaká by 
to byla ztráta pro bláznivé prachaté šejky, pro vyděračské státy vysávají-
cí benzínové závisláky, pro samotné automobilky, které by zažily pravou 
konkurenci a byly donucené zlevnit, jako zlevňuje každá běžná brikule? 
Takhle křehkou a přitom dokonalou rovnováhu bys chtěl narušit?

Vem si, jak by bylo jednoduché udělat pořádné nárazníky, celé auto 
obehnat gumovou obručí jakou mají trolejová autíčka na pouťových auto-
dromech! Kolik nehod by nebylo vůbec, kolik nehod by bylo lehčích, i ko-
lik životů by bylo ušetřených! Ale jak by k tomu přišli chudáci výrobci a je-
jich značkové salony, kdyby ztratili zajištěné rýžoviště z prasklých světel, 
oprav nakřáplých kusů plechů nebo drobných škrábanců za desítky tisíc? 
Že by ještě nebyla technologie, která by jednou provždy umožnila zapo-
menout na defekty na kolech? K čemu by byla? Aby se vymkl trh z rukou? 
Mnohem lepší přístup je integrace, uděláš nový typ ventilu neodmontova-
telný od duše, takhle stačí, aby se podělalo jedno, a měnit se musí obojí.

Žádné chytračení pro vykuky nebo kutily, náhradní díly musí být tak 
drahé, aby byla téměř rovnocenná volba mezi kusem plastu, který se ně-
kde ulomil a novým kávovarem nebo vysavačem, jen ať si připlatí, kdo by 
odmítal požehnání novosti, vyčůranost se nebude tolerovat!

Čím dál oslnivější balení všeho měřitelného stále zmenšuj, ceny při-
tom zachovávej nebo raději rovnou zvyšuj. Vždyť takové necelé dvě decky 
proklatě chemické limonády dnešním lidem bohatě postačí. A mohou si 
tak koupit i dvě lahve, tedy popravdě spíš flakony, a budou mít ještě po-
cit šetrnosti, že nemusí plýtvat, jako by plýtvali lahvemi, které by ani ne-
zvládli vypít. Do rozpustných granulí nacpi co nejvíce vzduchu, kdyby ně-



52 53

co, tak jsou light. V restauracích dávej málo na talíř a hodně na účet. Kde 
můžeš, nahrazuj neefektivní „take away“ znamenající slevu za ušetřené 
využití místa progresivním „to go“, kde nemusíš nabídnout nic, leda ně-
kdy v ještě vyspělejším budoucnu kopanec do prdele, aby se líp „go“, logic-
ky zpoplatněn.

A jaká kouzla se dají dělat s tarify všeho možného! Hochu, důsledně 
propracovaný tarif neboli galimatiáš, schová leccos. A jak se dá kouzlit 
i s nejrůznějšími nikdy nevyužívanými funkcemi, tlačítky a čudlíky! Niko-
ho kupodivu neotravují a hojné blbečky přitom tak obšťastňují.

Dost dobré jsou i nálepky. Tričko s krokodýlem dáš i pětkrát dráž, než 
úplně nemožné ubohé tričko bez krokodýla. Jenom musí být pitomec ujiš-
těn, že na tričko správně patří nějaký krokodýl, a kdyby na něm měl třeba 
tuleně, tak ať spustí řev jako malý fracek.

Hranolky do trouby, dobré jsou pro trouby, upozornil by básník vyuče-
ný kuchař. Pro ty, co ochotně připlatí za nápis na pytlíku na jinak dokonale 
obyčejných hranolcích.

Nešťastníci mají i výčitky svědomí za stav životního prostředí, jako by 
ho kurvili oni. Proč bys jim je trošku nezpeněžil? Stačí nějaké to „environ-
mentaly friendly“ v nejrůznějších podobách. Nebo připlácneš „fair“ a vy-
děláš nejenom ty, ale necháš solidárně napakovat i svého afrického bratra, 
kterého velkoryse necháš ojebat ty svoje. Neboj, sejme je pořádně i za te-
be, ba ještě víc. Pošetilcům připadá zákeřnější a vlezlejší útok na své port-
monky spravedlivější než čestný a jasný obchod, ale to nás nemusí trápit. 
Kdybys ale solidární být nechtěl, a naopak bys potřeboval zlikvidovat kon-
kurenci, nesmiřitelně odsuzuj a pranýřuj otrockou práci dětí. Ať nepracují, 
ať si hrají a nejlépe se zbraněmi, které jim výhodně prodáš obzvlášť v ze-
mích, kde se spříznění papalášové postarají, aby to byly ty nejlevnější do-
stupné hračky. Nejlepší by bylo, kdybys byl nějakým víajpíčkem nebo vía-
jpičkou nebo jak se tomu říká. To bys mohl kázat o dobrodiní pro nějakou 
tramtárii, kterou ani nikdo nezná, takže můžeš napovídat, co chceš za vel-
mi slušné procento z takového dobrodiní. A procento pevné, což znamená, 
že čím úpěnlivěji a důvěryhodněji bys fňukal, tím více bys zkásnul. A kdy-
bys ještě chytře fňukal z nějakého daňového ráje, tak to dostaneš k ruce 
vše úplně libové.

Jako nejúčinnější nálepka, jinými slovy nejlepší ojeb, vypadá, a asi 
i bude, sleva. Ale bacha! Slevy až po přiměřeném, tedy hutném, zvýšení ce-
ny! Z čeho bys tak měl ty jejich diskonty a kupony a členské výhody a bůh-
víco, se kterými tě furt opruzují, zatáhnout, jak si to ty paka kurva před-
stavují? Vždyť nekrademe! Tedy skoro, ale všechno je právně tipťop, jsme 



52 53

přece machři. Jako by to byla taková nějaká brnkačka, umět krást v sou-
ladu se zákony!

Kromě nálepek je velmi užitečná i iniciativa různých bláznů a kampa-
ní, čím více budou prudit a brojit proti slušným kšeftům, tím je udělají za-
jímavějšími a když se jim i v reálu povede omezit něčeho dostupnost, ješ-
tě lépe, zvýší to cenu. Je to velmi účinný nástroj, tihle idioti. Obvykle je 
i zdarma, ale kdyby nebyl, neváhej za něj i něco utrousit a koupit si něja-
kou tu pomluvu nebo bojkot, určitě se ti to vyplatí.

A neboj, vysoké ceny v podstatě ani nikomu nevadí. Čekal bys, že ně-
koho urazí, když mu budeš vnucovat odporně drahou sračku? Že si bude 
připadat, že ho máš za blbce? Jo, možná tak jeden ze sta. Ti zbylí jsou po-
lichoceni, žes je zařadil na vyšší polici, žes je ohodnotil, že mají „úroveň“, 
že jsou na sice pomíjivou, ale pro tebe klíčovou chvíli důležití a vážení. Mo-
hou být přitom úplně chudí, marně naprázdno polykat, ale přitom už bu-
dou neohroženě kalkulovat, kde na to vezmou, od koho si půjčí, koho po-
táhnou za rukáv nebo rovnou za jistější kapsu a nezdržovat se zbytečně 
u nejistého rukávu. Čím budou chudší, tím větší bude jejich vytržení a tím 
snadněji i zapomenou myslet na to, k čemu by jim měl onen krám sloužit.

Obvykle ani nikdo nelituje, že zbytečně vysázel hromadu peněz. On si 
to totiž sám před sebou ani netroufne a čím větší je nepoměr jeho nouze 
k drahotě rozmaru, tím víc se litovat i bojí. Musel by totiž litovat hodně 
a tolik lítosti v nelítostných časech nemá kde sebrat, můžeš být naprosto 
v klidu. A čím je chudší, tím odpovědněji se musí chovat k hodnotám, když 
ho už tolik stálo, musí to být i potřebné, to dá rozum.

A když už jednou blbce na drahotu ulovíš, nepustíš ho, než si ho po-
řádně podáš. Hotel, který bude účtovat za noc bajvoko hodnotu koženého 
obutí celé početnější rodiny, nemá v ceně zhola nic. Poskok vyrve hostovi 
z ruky kufr, aby pak nastavoval dlaň a dělal grimasy, že mu za svou nepo-
stradatelnou pomoc dluží tak za tři piva. Směnárna bude vybírat mastný 
poplatek, vždyť i služba se musí zaplatit a to nejde z pouhého směnného 
kurzu, jakkoli již poctivě zkurveného. Telefon v pokoji nebude mít nor-
mální, ale asi tak třikrát vyšší tarif. Televize bude mít nějakou chytrou 
past, aby se mimovolně spustilo placené porno. Málokdo si pak majzne 
přitahovat pozornost a hádat s recepcí, ale raději poslušně zaplatí. Minibar 
je trochu nedokonalý, protože se najdou vychcani schopni hrát u placení 
poker a zapřít, že měli drobného panáka, namísto kterého by mimocho-
dem někde za rohem dostali celou lahev.

Efektivnější než takový hotel, který povoluje až příliš moc dobrovol-
nosti, je nahnat je do nějaké ohrady za vstupné, odkud si parchanti jenom 



54 55

tak nezdrhnou za levnějším. Pumpy na placených dálnicích si tak mohou 
bez obav přirazit k ceně benzínu, na svoje si přijdou i bufáče v zábavních 
parcích a na koupalištích. Colu a popcorn budeš pěkně nabízet až uvnitř 
a nikoli před kinem.

Hodně příležitostí pro kouzla nabízí finance. Přece si nenecháš tahat 
pod nosem hromady prachů, aniž by sis z nich nezobl, ne? Ať pěkně platí, 
kdo si chce hezky a pohodlně zaplatit, navíc k tomu dostane i nějakou plas-
tovou kartičku nebo cestovní šek. Za šek dárkový se nezaplatí nic přímo, 
cenou je povinnost ho utratit pouze v nějakém krámě s pěkně mastnými 
zbytečnostmi. Obdarovaný je totiž cvok, který by se urazil, kdyby dostal 
řádný cash, za který se dá koupit cokoli, ale bude blaženě chrochtat, když 
si povinně koupí něco, co mu není k ničemu. V dárku musí být obsažena 
nějaká nepotřebnost, jinak není dárkem hodnotným.

Pořádné balíky se točí i kolem výzkumů. Tedy abys nepodlehl nějaké-
mu omylu, nikoli výzkumů nanotechnologií nebo genetických vazeb mezi 
indoevropskými národy, ale znalostí užitečných, jako jestli obarvená cuk-
rová voda chutná spratkům více lepkavá nebo bublavá.

Využívej pokroku i v době, kdy mají všichni plné prdele všeho, a když 
se tváří, že už nic nepotřebují, klidně jim nové potřeby vyrob. Nech je zou-
fat, že nemají ADSL nebo dual core aniž by tušili, co to je.

Plné prdele všeho sice mají, ale přesto se nudí. Nabízej zážitky, ty vo-
le! I samotný Tom Sawyer by koukal, jaké ještě větší zhovadilosti, než po-
žitek z natírání plotu lze v dnešní znuděné době prodat. Nejlepší zábavou 
jsou modernější, protože statisticky ohleduplnější, variace ruské rulety. 
Na zbytečném a banálním skoku padákem je tak vzrušující pravděpodob-
nost 1:10000, že dopadne jako jedinečný skok bez padáku. Dopadne do-
slova, dopadne i hodně tvrdě. Jak je fajn skočit hlavou do propasti ve vel-
mi dobré víře, že se guma na noze neutrhne nebo příliš nenatáhne! U této 
hrátky je tak sladké vábení dokonce strukturované, od totálně roztříštěné 
kebule až po lehké klepnutí po palici. Pro větší sraby něco klidnějšího, tře-
ba je nechat zabagrovat, to je takové nenáročné vzrůšo. Nebo si zadirigo-
vat orchestr, to se musí zbohatlíkovi setsakra líbit, moct jenom tak máchat 
rukama a dobře se bavit poslušným fidláním a troubením vycvičených vir-
tuosů. Pro hlubokomyslnější povahy měj po ruce něco duchovního, nech 
je meditovat. Mohou se i klidně válet, protože si na to jinde, kde se musí 
tvářit činorodě, netroufnou. Nebo sedět a civět do blba a když jim nabulí-
kuješ, že jsou v prostoru s pozitivní energií nebo delta vlnami, budou bla-
žení.



54 55

A co takhle stát se nějakým guru? Jestli umíš dobře žvanit, založíš si 
nějakou Církev s.r.o. a můžeš si s ovečkami obcovat dle libosti, stříhat, do-
jit i šoustat. Nebo můžeš léčit. Spoustu naivků bláboly i vyléčí. Nebo ani 
nevyléčí, ale vyléčit se chtějí, takže platí.

Dobrým rytem jsou guruové ekonomičtí, protože na jejich rtech visí 
všichni, kdo chtějí nechat peníze pracovat za sebe. A to jsou skoro všichni, 
kdo nějaké peníze mají, jakkoli předstírají, že by chudáci o tolik raději pra-
covali sami. Ti nejlepší guruové, to znamená nejbohatší a nejmocnější, ně-
co utrousí a svět udělá přesně to, co chtějí, to jest, nasype jim další a další 
miliony, miliardy a milodary. Prohlásí, že ceny cimbálů budou stoupat, ce-
ny klystýrů stagnovat a bude to tak, nikdo ani nepípne.

Nižší kategorie vůdců neumí sice obracet chod zeměkoule a uvést jak-
koli velké lidské stádo dle libovůle do poklusu, ale zato má vize. Tak před 
patnácti lety šlo například svinsky dobře prodat vizi o nárůstu významu 
internetového obchodu. Málokoho napadlo, a když málokoho napadlo, 
tak onoho málokoho ještě méněkdo chtěl slyšet, že mamlas, neboli váže-
ný pan zákazník, nekoupí něco, co si neošahá, vize tady byla a šla dobře 
na odbyt. Přes internet se mělo prodávat úplně všechno, domy, letadla, ra-
kety, prezervativy i buráky, brambůrky i bouráky. Populární byly i předpo-
vědi o nárůstu podílu práce doma, a ignorován byl hlas zdravého rozumu, 
který oponoval marně i neprůstřelným argumentem, že je mnohem těž-
ší i méně zábavné buzerovat lidi na dálku a i když je šéfík dokáže vyhnat 
na mráz i přes mobil, nic mu nevynahradí úchvatný pocit dobře vykonané 
práce, když na ně může bezprostředně dupat a řvát naživo a zblízka.

Ti, co nemají vize, respektive je mají, akorát nemají takovou moc, aby 
jejich plky byly považovány za vize, pak radí. Tady je smůla, že nejsi An-
glosas, k blábolům typu „you guys have to keep your financial, social and 
environmental issues balanced“ je nezbytný výraz rodilého mluvčího, 
i nejmenší přízvuk by obnažil totální vypatlanost takového žvástu. Musí 
ho říkat Lester nebo Nigel nebo přinejmenším Vacace, na ukázku globali-
zovaný zázračný paňáca z džungle, Honzovi nebo Pepovi by ho nikdo neu-
věřil. Nikdo žádné rady ani nepotřebuje, když jsou všichni přemoudřelí již 
dostatečně. Co potřebují je alibi, že to říká i někdo, kdo za to shrábl tučné 
prachy, nebude se šéfidiot vybavovat s babkou v bufáči, skladníkem ne-
bo řidičem. Je úplně jedno, že by mu dohromady vylíčili mnohem věrněj-
ší obraz o jeho firmě i s podrobnostmi o tom, kdo ho o kolik a jak okrádá, 
ale když on se může bavit jenom s někým sobě rovným, kdo má podobně 
nevkusné hadry za srovnatelně ujetou cenu, musí si zaplatit audit za po-
řádnou pálku.


